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Naša obec tento rok oslavuje

900. výročie

Dievčatá v kroji - rok 1950 Skladanie obilia pred sýpkou

S duchnami cez Bohunice

od prvej písomnej zmienky
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Čas, kedy je dovolené (skoro) všetko
„Fašiangy, Turíce, Veľká noc ide,
kto nemá kožúška zima mu bude.
Ja nemám, ja nemám, len sa tak trasiem,
dajte mi slaninky, nech sa napasiem.“

Fašiangy - symbol veselosti, zábavy, hodovania 
a pitia. Mládenci a dievčatá chodili po dedine 
poslednú fašiangovú nedeľu a vydávali sa na 
obchôdzku z domu do domu. Mnohé dediny 
vrátane tej našej si tieto obyčaje zachovávajú 
dodnes.
Ani tento rok sneženie a vietor neodradil 
dobrovoľníkov z OZ Starostliví Medvedíci 
zúčastniť sa na tradičnom fašiangovom sprie-
vode. Nechýbali tradičné fašiangové dobro-
ty - smažené šišky, klobásy, slanina, koláče 
a, samozrejme, dobrá nálada a množstvo 
všakovakých masiek. Medvedík, vojaci, hasič, 
kura, kominár či piráti a množstvo iných 

vyčarili úsmev na tvári každého. Ten správny 
zvuk sa šíril aj poklepávaním ozembucha. 
Veď čo by sme pre radosť druhých neurobili? 
V tento deň je všetko dovolené. Spolu z dy-
chovou hudbou Dubovanka sme už tretí rok 
prešli niektoré ulice Jaslovských Bohuníc a Pa-
deroviec. Niektorí občania nás už netrpezlivo 
čakali. Ale boli aj takí, čo sa z okien iba prize-
rali a neotvárali.
Večer sa sprievod postupne presunul do 
Spoločenského domu PD, kde sa fašiangové 
obdobie ukončilo tradične - pochovávaním 
basy. V programe vystúpila so svojim zau-
jímavým a pútavým programom folklórna 
skupina Blavanka. Zúčastnili sa ho aj naši 
členovia OZ Starostliví Medvedíci v maskách 
a vyzývali občanov do tanca. Smútočný zástup, 
ktorý sprevádzal na poslednej ceste „milo-
vanú basu“, tvorili ako obyčajne: farár, plačky, 

smrtky, hrobár, kostolník i miništrant. Obrad 
pripomenul niektoré veselé i smutné udalosti 
predchádzajúceho roka. Prítomní občania si 
pochutili na šiškách a dobrom vínku. Celú 
akciu sprevádzala dychová hudba Dubovan-
ka. Jej posledné tóny melódií vo fašiangovej 
zábave pripomenuli, že fašiangom je koniec a 
na rade je už ďalšie obdobie – pôst.
Tohtoročné fašiangy sú už za nami. Ale o rok 
sú tu opäť. Veríme, že budú také dobré, ako 
boli tie tohtoročné. A ešte ich vylepšíme! Ne-
chajte sa prekvapiť.

Monika Kučerová,
OZ Starostliví medvedici 

Foto: Jaroslav Mikuš a -kul-

Viac fotiek na www.jaslovskebohunice.sk
vo Fotogalériách.
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EDITORIÁL
Sú to asi tri mesiace (ako ten čas rýchlo 
letí!), čo väčšina z nás na Vianočné sviatky 
„žhavila“ mobil, poniektorí tradicionalisti 
si ešte stále dali robotu s ručným napísaním 
pohľadnice a priali sme šťastné sviatky 
...a v novom roku veľa zdravia. Blíži sa 
Veľká noc a zopakujeme si to. Najmä to 
prianie zdravia z nás vykĺzne, ani nevieme 
ako. Fráza. Nevnímame jej hlbší zmysel. 
Do doby, kým vážne neochorieme alebo 
niekto nám blízky. Až vtedy pochopíme, 
čo znamenajú tie dva slová – veľa zdravia. 
Lebo s poľutovaním musíme si priznať, 
že prestáva platiť, že zdravie si za peniaze 
nekúpiš. Zdravie sa stáva tvrdým biznisom – 
ako vraví aj Jana Shemes (Mikušová), ktorej 
novým domovom sa stal Izrael a s ktorou 
prinášame krátky rozhovor k  jej knihe Smrť 
si neškrtne. Píše v nej o svojom dvojročnom 
boji so zákernou leukémiou.
Na druhej strane je medzi nami skupina 
ľudí, o ktorých ani nevieme. Bezmenní 
hrdinovia, ktorí pomáhajú zachraňovať 
životy a zdravie. Možno to vie o nich len ich 
okolie a zamestnávateľ, ktorý ich uvoľňuje         
z práce. Nedostanú za to nič. Majú len dobrý 
pocit, že niekoho zachránili. Prečo to robia? 
V čísle vám prinášame odpovede niektorých 
z nich. 
Nedá mi pritom nespomenúť paradox tejto 
doby. Keď som si pripravovala podklady 
pre článok o darcoch krvi, napísala som 
na Červený kríž, ktorý ich eviduje, či by 
mi neposlali zoznam mien za našu obec. 
Nechcela som dátumy narodenia ani 
bydlisko, na dedine si človeka rýchlo nájdete. 
Odpoveď prišla veľmi rýchlo a bola krátka:                                        
„... v zmysle zákona o ochrane osobných 
údajov vám tieto poskytnúť nemôžeme.“  
Zdá sa mi zvrátená táto doba. Aj keď nie som 
prihlásená na žiadnej sociálnej sieti (lebo 
môj čas je pre mňa drahý na to, aby som ho 
premrhala vo fiktívnom digitálnom svete), 
jednoducho sa im nevyhnem. Rozprávajú 
o nich v práci, v mojom okolí, v rodine. Jej 
užívatelia si tam zverejňujú také veci, oproti 
ktorým je zoznam mien ako porovnanie 
motýľa s atómovou bombou.  
Na druhej strane je dobré zistenie, že keď už 
je ten zákon na svete, tak sa aj dodržiava.
Prajem všetkým krásne jarné sviatky                         
a VEĽA ZDRAVIA.

Prichádza jar a s ňou všetky tie 
krásy, ktoré prebúdzajú chuť 
do života, prinášajú radosť, 
potešenie. Príroda sa rozze-
lenala, všade vôkol to rozvo-
niava, stromy začínajú pučať. 
Čerstvý kyslík rozprúdi 
činnosť všetkých buniek v tele 
a dodá nám množstvo pozitívnej 
energie. Jar je symbolom prebude-
nia sa k životu, a to nielen u zvierat 
a rastlín, ale aj ľudí. Znovuzrodenie u 
človeka je zmena v srdci. Pretože to, čo a 
ako konáme, vychádza z nášho srdca. Už 
sa u nás udomácnil pojem „očista orga-
nizmu“. Tak ako človek si potrebuje urobiť 
poriadok v tele a v duši, tak aj príroda, 
ktorá je taká bezmocná a závislá, čaká na 
dotyk ľudskej ruky. Na rozumný dotyk 
ruky, pretože nepremysleným odstránením 
čo i len jedného organizmu by sa narušila 
dlhodobá rovnováha v prírode. Ak 
odstránime napríklad nejaký druh rastliny, 
myslíme si, že pre nás úplne nepotrebnej, 

ohrozíme tým živočíchy, ktoré sa ňou 
živia, možno druh motýľa, ktorý kladie 
vajíčka alebo zhodíme hniezdo vtáčikom. 
Preto si musíme uvedomiť, že takýto zásah 
môže mať rozsiahle následky pre prírodu, 
ale aj pre nás, pretože sme jej súčasťou.                      
K jari neodmysliteľne patrí najvýznamnejší 
kresťanský sviatok - Veľká noc. Pripomína 
nám umučenie, smrť a vzkriesenie Ježiša 
Krista. Veľkú noc oslavujú ľudia bez 
rozdielu náboženského vierovyznania. 
Má svoje tradície a zvyklosti. Nech ich os-
lávite akokoľvek, ale nech vo vás zanechajú 
príjemný pocit krásne a radostne prežitých 
dní, počas ktorých načerpáte nové sily do 
ďalšieho obdobia.

Božena Krajčovičová

Vyraďovanie jadrových zariadení je 
zložitý proces, ktorý je potrebné vykonať 
po ukončení prevádzky jadrového zaria-
denia.  ÚJD SR dňa 19. 07. 2011 svojim 
rozhodnutím č. 400/2011 udelil Jadrovej 
a vyraďovacej spoločnosti, a. s. povolenie 
na I. etapu vyraďovania atómovej elek-
trárne Bohunice V-1 z prevádzky. Počas 
I. etapy  vyraďovania sa budú vykonávať 
najmä činnosti, ktoré vytvoria predpokla-
dy pre realizáciu II. a zároveň poslednej 
etapy vyraďovania tohto jadrového zaria-
denia tak, aby bol bezpečným spôsobom 
ukončený jeho životný cyklus. Povole-
nie je vydané na obdobie do konca roka 
2014.  Okrem tejto elektrárne je v SR vo 
vyraďovaní ešte AE A-1 opäť u nás. Za pos-
ledný rok obec zverejnila niekoľko zámerov 
a správ, ktoré súvisia buď s rozšírením, ale-
bo výstavbou nových jadrových zariadení, 
ku ktorým by sa mali občania vyjadrovať, 
prípadne dať svoje pripomienky.

Len v tomto roku to boli dva zámery. Jeden 
sa týkal výstavby nového veľkokapacitného 
fragmentačného a dekontaminačného 
zariadenia JE V-1 a druhý technológie 
pre spracovanie a úpravu rádioaktívnych  
odpadov v lokalite Jaslovské Bohunice.  
K uvedeným zámerom nedal nikto pri-
pomienky. Keď však dá obec stanovisko, 
tak sa zdvihne vlna kritiky a odporu.
I napriek tomu, že v 50-tych rokoch mi-
nulého storočia nám tu postavili atómku        
a nikto sa na nič nepýtal, je na nás, aby sme 
sa zaujímali o veci, ktoré sa týkajú našej 
obce.  Preto v priebehu mesiaca apríl 2013 
plánujeme po dohode s Úradom jadrového 
dozoru stretnutie s občanmi, na ktorom 
im budú zodpovedané otázky týkajúce sa 
jadrovej energetiky, resp. obce. Presný ter-
mín, ako i miesto konania bude oznámené 
v miestnom rozhlase a na webovej stránke 
obce. 

Božena Krajčovičová

Veľká noc je o znovuzrodení, 
očiste a vytvorení cesty
pre nový život

Občan by sa mal zaujímať
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Poslanci schválili nové VZN o daniach
Zo zasadnutí obecného zastupiteľstva

Obecné zastupiteľstvo sa od posledného vy-
dania novín zasadalo 3x. 14.12. - 7 poslancov 
(77,77%), 10.1.2013 – 9poslancov (100%)          
a 25.2.12013 – 8 poslancov (88,88 %). Na svo-
jich zasadnutiach: 
vzalo na vedomie
Uzn. VI/369 - kontrolu plnenia uznesení.
Uzn. VI/371 - Správu o priebehu likvidácie 
spoločnosti Regatel spol. s.r.o..
Uzn. VI/372 - rozpočtové opatrenia č.53-
76/2012.
Uzn. VI/374 - Správu  nezávislého audítora 
TAX-AUDIT Slovensko ku konsolidovanej 
účtovnej závierke obce k 31.12.2011 a Doda-
tok správy audítora o overení súladu konso-
lidovanej výročnej správy s konsolidovanou 
účtovnou závierkou k 31.12.2011 obce.
Uzn. VI/356 - rozpočet obce na roky 2014             
a 2015 v príjmovej a výdavkovej časti. 
Uzn. VI/357 - rozpočtové opatrenie č. 52/2012 
prijaté starostkou obce. 
Uzn. VI/363 - výsledok výberového konania 
a menovanie Mgr. Pavla Kaššáka na funkciu 
riaditeľa ZŠ s MŠ.
Uzn. VI/364 - výsledok výberového kona-
nia a menovanie Soni Bobekovej na funkciu 
riaditeľky ZUŠ.
Uzn. VI/365 - termíny konania  zasadnutí 
Obecného zastupiteľstva v roku 2013 - 25.2., 
29.4., 17.6., 16.9. a 9.12.2013.

Schválilo: 
Uzn. VI/350 – úpravu prílohy č.1 návrhu VZN 
o miestnych daniach a poplatku.
Uzn. VI/351 - opravu pisárskej chyby v návrhu 
VZN o miestnych daniach a poplatku.
Uzn. VI/353 - Všeobecne záväzné nariadenie 
č.78 o miestnych daniach a poplatku.
Uzn. VI/354 -  alternatívu č.1 štúdie 

využiteľnosti priestorov bývalých kasární s pri-
pomienkami.
Uzn. VI/355 - rozpočet obce Jasl. Bohunice na 
rok 2013 v príjmovej a výdavkovej časti vrá-
tane rozpočtu školstva.
Uzn. VI/359 – Kúpnu zmluvu medzi ob-
cou Jasl. Bohunice a Regatelom spol. s r.o. na 
pozemky špecifikované v zmluve (zmluva je 
uverejnená na www.jaslovskebohunice.sk).
Uzn. VI/361, uzn. VI/362 - prenájom  časti 
nebytového priestoru o výmere 7m² v areáli 
Ubytovne formou obchodnej verejnej súťaže              
a podmienky obchodnej verejnej súťaže.
Uzn. VI/366 - dohodu o ukončení Zmluvy         

o nájme  medzi obcou Jasl. Bohunice a REGA-
TEL spol. s r.o. „v likvidáci“.
Uzn. VI/367 - začatie podnikateľskej činnosti 
obce - poskytovanie ubytovacích služieb v ob-
jekte Ubytovňa.
Uzn. VI/368 - podpis zmluvy o ubytovaní 
študentov v Ubytovni medzi obcou a Trnavs-
kou univerzitou.   
Uzn. VI/370 - zrušenie spoločnosti Rega-
tel, spol. s r.o. a jej vstup do likvidácie dňom 
1.1.2013,
Uzn. VI/373 - úpravu rozpočtu obce č. 1/2013    
Uzn. VI/377 - spôsob odpredaja pozemku         
o výmere 833 m² v k. ú. Mgr. Michalovi Palke-
chovi, Dobrá Voda a Ing. Michale Štubňovej, 
Banská Bystrica, ako prípad hodný osobitného 
zreteľa.
Uzn. VI/378 - spôsob odpredaja  pozemku 
o výmere 833m², v k. ú. Bohunice Petrovi 
Pavlovičovi, Kátlovce a Zuzane Pavlovičovej, 
Bratislava, ako prípad hodný osobitného 
zreteľa.
Uzn. VI/379 - prenájom časti nebytového 
priestoru o výmere 7m² v areáli Ubytovne – 
Telocvičňa, Petrovi Dundovi, Jasl. Bohunice, 
za 20eur/m²/rok, t. j. 140 € ročne bez energií, 
na neurčito.
Uzn. VI/380 - pôsob prenájmu nebytového 
priestoru o výmere 17,2 m², nachádzajúci 
sa v areáli Ubytovňa, žiadateľovi KOVO 
RUŽIČKA, s.r.o., Dobrá Voda, ako prípad 
hodný osobitného zreteľa.
Uzn. VI/383 -  podporu návrhu nájomcu 
Strelecký klub brokových neolympijských 
disciplín (ďalej len „SKBND“), Piešťany na 
vybudovanie nového strelišťa skeet a trap                          
v priestoroch areálu Mlyn, k. ú. Jaslovce v obci 

Úprava rozpočtu č. 1/2013

Cenník - posilňovňa

Jaslovce smerom ku kostolu

Cena 1 vstup cudzí (majúci trvalý pobyt mimo obce Jasl. Bohunice) 3,00 €
Cena 1 vstup domáci s trvalým pobytom v obci, alebo študenti
Ubytovne Jasl. Bohunice 1,00 €

Pri zakúpení viac ako 16-tich vstupov:
Cena 1 vstup cudzí (majúci trvalý pobyt mimo obce Jasl. Bohunice) 2,00 €
Cena 1 vstup domáci s trvalým pobytom v obci, alebo študenti
Ubytovne Jasl. Bohunice 0,70 €

Výdavky Schválený rozpočet Úprava Rozpočet po úprave

Bežné 2 022 557 2 022 557

Bežné školstvo 581 460 581 460

Bežné spolu* 2 604 017 2 604 017

Kapitálové* 1 660 553 + 6 000 1 666 553

Finančné operácie* 228 138 228 138

Výdavky spolu*** 4 492 708 + 6000 4 498 708



900. výročie prvej písomnej zmienky o obci 5

Demografické zloženie obyvateľov k 31.12.2012

pozvánky

13. 4. 2013 – Deň Zeme
- brigáda pri jarnom upratovaní obce. Zraz 
je o 9:00 pred Poštou a v Paderovciach pri 
kostole. Vítaní sú všetci, ktorým záleží na 
tom, ako a kde bývajú. 

30. 4. 2013 – Stavanie mája
- stretneme sa o 17:00 hod. na námestí pred 
Supermarketom Jednota. Do tanca bude 
hrať DH Dubovanka.  

18. 5. 2013 – Oslavy sviatku sv. Floriána, 
patróna hasičov
– po tradičnom sprievode Paderovcami, 
ktorý sa začne o 16:00 hod. bude posedenie 
v Kultúrnom dome Paderovce.
 
19. 5. 2013 - Deň matiek
– o 15:00 hod. Spoločenský dom PD Jaslov-
ské Bohunice

1. 6. 2013 - Deň detí
– Amfiteáter Jaslovské Bohunice, o zábavu sa 
postarajú OZ Starostliví Medvedící a spolky 
a organizácie pacujúce v obci.

21. – 23. 6. 2013 – „V Bohunicách pri 
kaštieli“ 
- Amfiteáter Jaslovské Bohunice. V piatok sa 
mladí môžu tešiť na Majka Spirita, DJ Gri-
masa, rockovú hudobnú skupinu KABÁT 
revival. V sobotu hudobno-tanečný program 
„Krížom-krážom“, v ktorom bude účinkovať 
aj SĽUK. V nedeľu bude slávnostná svätá 
omša a potom už v programe „Bohuničania 
Bohuničanom“ vystúpia známi i menej zná-
mi speváci a tanečníci, naši rodáci z Jaslov-
ských Bohuníc a okolia a vystúpi aj Marián 
Bango.

29. 6. 2013 – Gulášová pohoda
– Amfiteáter Jaslovské Bohunice

6. - 7. 7. 2013 - 85. výročie futbalu
– športový areál ŠK Blava - príde MUFUZA 
– mužstvo hercov, spevákov, moderátorov     
a bývalých vynikajúcich športovcov.

-SM

Jaslovské Bohunice
Uzn. VI/384 – súťažné podklady verejného 
obstarávania „Hasičské vozidlo“.  
Uzn. VI/386 - elektronickú aukciu a komisiu 
pre verejné obstarávanie na predmet zákazky: 
„Hasičské vozidlo“ v zložení: Ing. Zlatica Le-
gényová – odborne spôsobilá osoba (OSO), 
Božena Krajčovičová, Ing. Maroš Dunda, Ing. 
Peter Slivenský, Ing. Gabriela Nádaská, Mgr. 
Ľuboš Remenár, Ing. Jozef Čápka, Ing. Ľuboš 
Bokor.
Uzn. VI/387 - súťažné podklady na verejné 
obstarávanie: „Služby súvisiace s odvozom        
a likvidáciou odpadu“.  
Uzn. VI/389 - elektronickú  aukciu a komisiu 
pre verejné obstarávanie: „Služby súvisiace 
s odvozom a likvidáciou odpadu“ v zložení: 
Ing. Zlatica Legényová,(OSO), Božena 
Krajčovičová, Ing. Maroš Dunda, Ing. Ľuboš 
Bokor, Božena Hideghétiová, Ing. Jozef Zach-
ar, Ing. Pavol Miklošovič, Viliam Čapkovič.
Uzn. VI/390 - súťažné podklady na verejné 
obstarávanie: „Chodník pre chodcov a cyklis-
tov “Ulička“ Jaslovské Bohunice“.
Uzn. VI/392 - elektronickú aukciu a komisiu 
pre verejné obstarávanie: „Chodník pre chod-
cov a cyklistov „Ulička“ Jaslovské Bohunice“ 
v zložení: Ing. Zlatica Legényová (OSO), 
Božena Krajčovičová, Ing. Maroš Dunda, 
Ing. Gabriela Nádaská, Božena Hideghétiová, 
Ing. Jozef Zachar, Ing. Peter Kučera, Viliam 
Čapkovič.
Uzn. VI/393 - Obecný predpis k získaniu 
príspevku na oplotenie z rozpočtu obce. 
Uzn. VI/394 – poplatky za užívanie 
posilňovne s platnosťou od 1.3.2013.
Uzn. VI/395 – výpoveď z nájmu bytu Mgr. Ta-
tiane Viršíkovej.
Uzn. VI/397 - súhlasí so zámerom navýšenia 
rozpočtu v kapitálových výdavkov o 11,5 tis. 
€ pre ZUŠ na dokončenie akustickej úpravy 
tried.
Uzn. VI/398 - nájomcovi Reštaurácia Am-
fik s.r.o., Jasl. Bohunice zníženie nájomného               
z dôvodu vykonaných prác na údržbe objektu 
o 5.tis. € a to v 10-tich po sebe nasledujúcich 
platbách za podmienky, že bude mať vy-
rovnané všetky záväzky voči obci.  

Neschválilo:
Uzn. VI/375 - Zmluvu o postúpení práv                
a povinností stavebníka obec Jasl. Bohunice 
na postupníka ARCHDesign s.r.o., Bratislava,
Uzn. VI/376 - Zmluvu  o prevádzkovaní 
vodovodu medzi obcou Jasl. Bohunice                           
s prevádzkovateľom TAVOS a.s., Piešťany, na 
ul. Záhradnej,
Uzn. VI/381 - súhlas na vybudovanie nového 
strelišťa skeet a trap v priestoroch areálu 
Mlyn, k. ú. Jaslovce v obci  SKBND, Piešťany.
Uzn. VI/382 - poníženie nájomného za areál 
Mlyn o 3 tis. € SKBND, Piešťany. 
Uzn. VI/385 - elektronickú aukciu a komisiu 
pre verejné obstarávanie: „Hasičské vozidlo“ 
v zložení: Ing. Zlatica Legényová (OSO), 
Božena Krajčovičová, Ing. Maroš Dunda, 
Zuzana Kordiaková, Ing. Gabriela Nádaská, 
Mgr. Ľuboš Remenár, Ing. Jozef Čápka, Ing. 
Ľuboš Bokor.
Uzn. VI/388 - elektronickú aukciu a komisiu 
pre verejné obstarávanie: „Služby  súvisiace  
s odvozom a likvidáciou odpadu“ v zložení: 
Ing. Zlatica Legényová,(OSO), Božena 
Krajčovičová, Ing. Maroš Dunda, Ing. Ga-
briela Nádaská, Božena Hideghétiová, Ing. 
Jozef Zachar, Ing. Pavol Miklošovič, Viliam 
Čapkovič.
Uzn. VI/391 - elektronickú aukciu a komisiu 
pre verejné obstarávanie: „Chodník pre chod-
cov a cyklistov „Ulička“ Jaslovské Bohunice“ 
v zložení: Ing. Zlatica Legényová (OSO), 
Božena Krajčovičová, Ing. Maroš Dunda, Ing. 
Gabriela Nádaská, Božena Hideghétiová, Ing. 
Jozef Zachar, Ing. Pavol Miklošovič, Viliam 
Čapkovič.
Uzn. VI/396 - navýšenie rozpočtu v časti 
kapitálových výdavkov o 11,5 tis. € ZUŠ na 
dokončenie akustickej úpravy tried.

Zrušilo:
Uzn. VI/358 - uzn. č. VI/329 z 10.12.2012             
z dôvodu zistenia nových skutočností.
Uzn. VI/360 - uznesenie VI/337 zo dňa 
10.12.2012
Uznesenia sú krátené. Plné znenie zápisov 
nájdete na www.jaslovskebohunice.sk, kde 
nájdete aj VZN č. 78 o miestnych daniach             
a poplatku.                    -red-

Počet obyvateľov Jaslovských Bohuníc k 31.12.2012 spolu:
- z toho ženy
              muži

2040
1014
1026

Počet narodených detí:
- z toho dievčatá
              chlapci

24
13
11

Počet zomrelých:
- z toho ženy
              muži

11
3
8

Počet prisťahovaných obyvateľov:
- z toho ženy
              muži

2040
1014
1026

Počet odsťahovaných obyvateľov:
- z toho ženy
              muži

24
13
11

Počet obyvateľov, ktorí uzatvorili manželstvo 22

Priemerný vek obyvateľov obce 37 r.
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História je ako skladačka puzlle. Dielik                    
k dielku, rok k roku. Všetci sme jej súčasťou 
a tvoríme ju. Naša obec si tohto roku pri-
pomenie 900 rokov od prvej písomnej zmien-
ky.  Ľudia tu však sídlili aj predtým. So svojimi 
starosťami aj radosťami žili svoj každodenný 
život a zanechávali pre nasledujúce generácie 
odkazy v ich činoch.  Písom-
ných zmienok bolo málo, čo                                          
s pribúdajúcimi rokmi pre-
stala byť pravda. Terajšia 
doba je poznačená neúmer-
nou byrokraciou, takže                            
o ďalších 900 rokov sa budú 
naši potomkovia preberať 
tonami papiera a množstvom 
fotografií.    

Bohunice sa objavujú                       
v písomných dokumentoch 
skoro - už v listine uhorského 
kráľa Kolomana z roku 1113, 
o ktorú požiadal Godofred, 
opát kláštora sv. Hypolita na 
Zobore v Nitre, aby kráľ pot-
vrdil nárok na pôvodné ma-
jetky, ktoré prepadol morav-
ský vojvoda Otto. Pri opise 
hraníc majetkov kláštora je 
v poškodenej pergamenovej 
listine, uloženej v Biskup-
skom úrade v Nitre aj veta: 
“...in villa Bagan est quedam 
quercus, que est alter termi-
nus” - čo v preklade znamená: 
v dedine Bohunice je dub, 
ktorý je druhým hraničným 
bodom. Týmto strohým 
skonštatovaním vstúpili Bo-
hunice do písomných doku-
mentov.

V rokoch 1208 - 1209 dal 
uhorský kráľ Ondrej II. zem 

Veľké Kostoľany v Nitrianskej stolici magis-
trovi Sebesovi (listina sa stratila, ale text sa za-
choval v prepise Györskej kapituly z 19. októ-
bra 1397, uložená je v Maďarskom krajinskom 
archíve v Budapešti), kde je veta: “... et inde 
procedendo tenet metam cum villa Boguna” - 
a odtiaľ pokračuje hranica s dedinou Bohunice.   

Ondrej II. potvrdil znovu toto darovanie 
Veľkých Kostolian magistrovi Sebesovi svojím 
novým pečatidlom v roku 1216.
V roku 1229 potvrdila Nitrianska kapitula  Koz-
movi a Petrovi, synom Hemyruha zo Slažian 
proti tvrdeniu poddaných Szolgagyöru v On-
drochove, za prítomnosti pristalda Gabriela        

a po prísahe dvanásť sved-
kov, že Bohunice im vždy 
patrili a patria dedičským 
právom: “...super terra 
Buguna citaverant” - boli 
predvolaní vo veci zeme 
Bohunice; “...prima meta 
incipit ab aqua Balaua it 
inde per metas tendit in 
longum secus confinium 
alterius Bugvna et per 
quandam vallem ascen-
dit in quedam collem et 
ibi tenet confinium cum 
villa Sancti Viti” - prvý 
medzník začína od po-
toka Blava a dlho beží po 
hranici druhých Bohuníc, 
dolinkou prechádza na 
kopec, kde je hranica                      
s Veľkými Kostoľanmi.
Tak by sme mohli 
pokračovať listinami, 
ktoré sa zachovali. Vlád-
covia a zemepáni sa 
striedali, ľudia zostávali                
a písali históriu, ktorú 
obec v najbližšom období 
vydá v knižnom spraco-
vaní. Čo popriať našej 
spoločnej obci Jaslovské 
Bohunice?  Aby prekvitala 
a aby ľudia žijúci na jej 
území  zapisovali ďalšie 
stránky v jej  histórii len 
činmi, ktoré budú o nás 
šíriť dobré meno.      BH

Prvýkrát o nás písali pred 900 rokmi

Listina uhorského kráľa z roku 1113 o majetkoch kláštora sv. Hypolita
na Zobore v Nitre, kde sú prvýkrát spomenuté Bohunice (ako Bagan).

Mladá žena pochádzajúca z našej obce, ktorú 
som bližšie spoznala už ako mladú slečnu 
študentku. Vyštudovala žurnalistiku. Počas 
môjho pôsobenia v našej obci v oddelení 
kultúrny sme spolu absolvovali niekoľko 
kultúrno-športových podujatí, prihovárala sa 
našim občanom ako konferenciérka - mod-
erátorka. Janka, ako som ju volala, bola vždy 
sebavedomé dievča. Uvedomovala si svoje 
kvality, ktoré značne prevyšovali jej nedostat-
ky, každý s nimi zápasíme. Od roku 2006 žije             
v Izraeli, kde sa aj vydala. Priezvisko Mikušová, 
zamenila za Shemesh. Jej príspevky o Blízkom 
východe sa objavujú vo viacerých slovenských 
periodikách. Prečo o nej po toľkých rokoch 

píšem? 10. novembra 2012 vyšiel v DENNÍKU 
SME rozhovor s novinárkou Janou Shemesh. 
Keďže som mala veľa iných rôznych povin-
ností, hneď som si ho neprečítala. V práci sa 
ma pýtali, či som čítala rozhovor. Odpovedala 
som „...nie, ale máme ho doma – nemala som 
doteraz čas...“. Netrpezlivo som čakala, kedy 
prídem domov a otvorím noviny obsahu-
júce spomínaný rozhovor. Čítali sme ho celá 
rodina. Pod vianočným stromčekom som si 
našla knihu autorky Jany Shemesh s názvom 
Smrť si neškrtne z vydavateľstva IKAR. Má 190 
strán, z ktorých čitateľ veľmi ťažko spúšťa zrak. 
Životný príbeh hlavnej predstaviteľky ho ne-
priamo núti čítať riadok za riadkom, prežívať 

autorkine pocity, čakať s napätím spolu s ňou, 
čo bude zajtra. Nadobúdate pocit, že knihu 
treba prečítať na „jeden dúšok“ až dokonca. Ja 
som to však nedokázala, chcete vedieť prečo? 
Dozviete sa, keď otvoríte túto knihu a hneď od 
prvých stránok sa vžijete do pocitov mladej 
ženy, ktorú ste stretali a iste ešte stretnete                                                                                               
v našich uliciach, ktorá sa prestala pýtať 
„..prečo ja...“ a začala zo všetkých síl statočne 
bojovať so svojím vážnym ochorením. Verím, 
že ona a jej blízki v zdraví, v šťastí a v rodinnej 
pohode prežijú ešte veľa, veľa rokov. Janka, je to 
prianie všetkých, ktorých si svojim životným 
príbehom oslovila.

Sersenová

Má úžasnú vnútornú silu a môj obdiv
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Raz sme takí. Sme uzavretí do svojej ulity, 
nevšímame si okolie ani problémy, ktoré sú 
okolo nás. Nezaujímame sa o životné pros-
tredie, hlavne, že my si žijeme vo svojom 
pohodlí, že máme upratané. Ale to, čo majú 
urobiť tí druhí, to teda vieme. A preto sme 
nespokojní, kritizujeme. 
Keď napadne sneh, no a v tomto roku ho bolo 
požehnane, chceme mať okamžite odhrnuté 
cesty a chodníky. No a čo, veď máme trak-
tor. Pritom zabúdame, že aj na tom trak-
tore robia iba obyčajní ľudia. Zamestnanci                       
v čase kala-mity chodili do práce už o piatej 
hodine ráno, aby spoluobčania mohli bez 
problémov ísť do práce. Spravujeme 9 km 
miestnych komunikácií a 6 km chodníkov. 
No i napriek neustálemu sneženiu nebola 
taká kalamita, aby sme museli vo večerných 
hodinách odhŕňať sneh. Pozerala som aj po 
okolitých dedinách a môžem povedať, že             
v máloktorej sa tak často odhŕňalo. Prebolí, 
prehrmí, snáď zabudneme. 
Keď začne jarné slnko prebúdzať prírodu, 
začnú kvitnúť prvé kvety, rašiť tráva                                                 
a z topoľov lietať biele chumáče,  znova kriti-
zujeme. Nekosí sa tráva tak, ako si predsta-
vujeme, v tom lepšom prípade treba orezať 
topole, ale najlepšie všetky konáre. No                                                     
a keď slnko začína strácať na sile, prichádza 
jeseň a začínajú padať listy, tak by bolo 

najlepšie všetky listnaté stromy vytrhať. 
Medzitým sa ešte stane, že konáre za-
sahujú do elektrického vedenia, tak aj 
tie je treba buď zrezať, alebo vytrhať. 
A čo zostane z dediny, ktorá bola vždy 
úzko spätá s prírodou? Jedna  betónová 
džungľa. Ale hlavne, že budeme mať 
svoje pohodlie. Ešte zaparkovať auto čo 
najbližšie k vchodu a máme vystarané. 
Vôbec nás nezaujíma, že zem je mokrá 
a po odtiahnutí auta zostávajú  v tráve 
hlboké koľaje. No a čo, veď to nie je 
naše. A to nehovorím, že zdravotní 
záchranári sa sťažujú, že sa nemôžu 
dostať k pacientovi, lebo niekto je po-
hodlný a neodstaví auto o niekoľko 
metrov ďalej. Lepšie je nepomyslieť, 
čo by sa mohlo stať, ak  by sa k vchodu 
nemohli dostať hasiči. Aj na Sídlisku 
možno stačí iba troška ohľaduplnosti 
a zaparkovať auto buď v garáži, keď ju 
mám pridelenú alebo v obci na svojej 
nehnuteľnosti.  Verím, že po realizácii 
vonkajšieho obchvatu aj tento prob-
lém bude vyriešený, ale dovtedy mu-
síte napomôcť aj vy svojim prístupom. 
Všetci máme radi svoje deti, všetci im 
chceme dať to najlepšie, ale ak im zo-
berieme prírodu, ublížime im. 

Božena Krajčovičová, starostka

Obecné zastupiteľstvo na svojom zasadnutí 
14. decembra schválilo VZN č. 78, ktoré nah-
radilo doterajšie VZN č. 33. V novom VZN 
sú schválené sadzby, ktoré budú použité 
pri vyrubovaní miestnych daní a poplatku 
daňovníkom.
Fyzickým osobám:  
Ročná sadzba dane z pozemkov
a) orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné 
sady, trvalé trávnaté porasty 0,35%,
b) záhrady 0,50%, 
c) zastavané plochy a nádvoria, ostatné 
plochy 0,50 %,
d) stavebné pozemky 0,50 %. 
Ročná sadzba dane zo stavieb je za každý 
aj začatý  m2 zastavanej plochy nasledovná:
a) 0,510 € za stavby na bývanie a drobné 
stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre 
hlavnú stavbu,
b) 0,510 € za stavby na pôdohospodársku 
produkciu, skleníky, stavby pre vodné hos-
podárstvo, stavby využívané na skladovanie 
vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrá-
tane stavieb na vlastnú administratívu,
c) 0,510 € za stavby rekreačných a záhrad-
kárskych domčekov na individuálnu re-
kreáciu, 
d) 0,510 € za samostatne stojace garáže a sa-
mostatné stavby hromadných garáží a stavby 
určené alebo používané na tieto účely posta-

vené mimo bytových domov,
e) 1,650 € za priemyselné stavby, stavby 
slúžiace energetike, stavby slúžiace staveb-
níctvu, stavby využívané na skladovanie 
vlastnej  produkcie vrátane stavieb na vlast-
nú administratívu,
f) 0,510 € za stavby na ostatné podnikanie      
a na zárobkovú činnosť, skladovanie a ad-
ministratívu súvisiacu s ostatným pod-
nikaním a zárobkovou činnosťou,
g) 0,510 € za ostatné stavby neuvedené v pís-
menách a) až f).
Ročná sadzba dane z bytov a nebytových 
priestorov je 0,510 eura za každý aj začatý 
m2 podlahovej plochy bytu a nebytového 
priestoru.
Ročná sadzba dane za psa
a) chovaného v rodinnom dome 7 €
b chovaného v rodinnom dome, ak je vlast-
níkom osamele žijúci dôchodca 3 €
c) chovaného v bytovom dome 33 €
d) chovaného v bytovom dome ak je vlast-
níkom osamele žijúci dôchodca 17 €
e) ktorého vlastník je členom kynologického 
klubu alebo poľovného združenia 3 €. 
Sadzba poplatku za komunálne odpady  je 
na osobu a kalendárny deň 0,0075 €. 
Úplné znenie Všeobecne záväzného nariade-
nia č. 78, ktoré stanovuje podrobnejšie in-
formácie o miestnych daniach a poplatkoch 

nájdete na internetovej stránke našej obce 
www.jaslovskebohunice.sk 

Obec Jaslovské Bohunice ako správca dane 
v zmysle zákona 582/2004 o miestnych da-
niach a miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady v znení 
neskorších predpisov vyrubí daňovníkom 
– fyzickým osobám daň z nehnuteľnosti 
a daň za psa jedným rozhodnutím, ktoré 
bude obsahovať splatnosť i spôsob platenia 
jednotlivých daní. 
Termín splatnosti dane nižšej ako 70 € bude 
30. jún 2013 a dane vyššej ako 70 € 30. jún        
a 30. september v dvoch rovnakých splát-
kach. Daň môžete uhradiť v pokladni obec-
ného úradu v hotovosti aj bankovou kartou 
alebo bankovým prevodom. 
Daňovník, ktorý bude uhrádzať dane 
prevodom z účtu, musí platbu správne 
označiť variabilným symbolom uvedeným                        
v rozhodnutí, ktorý bude rozdielny pre 
platbu dane z nehnuteľnosti a  platbu dane 
za psa. Predíde sa tak neidentifikovateľným 
platbám, ktoré nebude možné priradiť. 
Daňovníkovi sa pri nesprávnom uvedení 
variabilného symbolu môže stať, že sa bude 
od neho opätovne vymáhať daň, ktorú už 
uhradil.  

SM

Aj to, ako parkujeme, hovorí o nás veľa

Neuhrádzajte daň, dokiaľ nemáte rozhodnutie

Zimné parkovanie na trávnikoch
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Splnia svoj účel?
Sťažnosti na neporiadnych psíčkarov sa ko-
pia s pribúdajúcimi kôpkami po ich psoch. 
Mimochodom,  psy za to nemôžu – je to 
vizitka majiteľov. Problém je vypuklý najmä 
na Sídlisku. Preto sa obec rozhodla majiteľov 
„vychovať“. Ak náhodou nevedia, čo je ich 
povinnosť, tak pre nich zakúpila vrecká na 
psie exkrementy a doručila im ich až domov. 
Pochopia? 
Ale spustila sa druhá reakcia. Prečo sa vrecká 
nedávali aj na bytovom dome Na rybníku 
a neskôr sa už začali ozývať aj z rodinných 
domov. 
Filozofia  bola v prvom rade prevychovať „síd-
liskových“. Samozrejme, my môžeme vychádzať 
len z evidencie psov, ktorú máme. Teda ten, kto 
síce má psa na byte, ale prihláseného ho má         
v obci na rodinnom dome, ten vrecká nedostal. 
V bytom dome Na rybníku nie je prihlásený 
ani jeden pes. A to je rozdiel. Lebo platí daň 
za psa 7 €, pokiaľ je ten prihlásený na byt, tak 
je to 33 €. Je predpoklad, že kto má rodinný 
dom s pozemkom, tak pes má výbeh a majiteľ 
si priestor čistí. Prečo to nie je tak aj na vere-
jných priestranstvách? Nikto nemôže tvrdiť, že 
nečistí, lebo nemá vrecká. Stoja pár centov a pri 
každom nákupe si ich zopár vždy donesieme 
domov.  
Preto nechápem, prečo sa všeobecne začína 
dvíhať vlna odporu proti  psom - vinník je totiž 
dvojnohý.         BH

Keď dvaja robia to isté, 
nemusí to byť to isté

Akoby počasie zistilo, že môže všetko a dalo 
nám to pocítiť. Taká zima, ako bola tento rok, 
už nebola dávno. Pred Vianocami napadal 
sneh a vyzeralo to tak, že budú zasnežené. 
Hotová idylka. Ale už v predvečer Štedrého 
dňa začal padať mrznúci dážď a ráno bola 
dedina jedno veľké klzisko. Vyhrali tí, ktorí 
nemali odhrnutý sneh. I napriek tomu, že 
bol sviatok, naši zamestnanci už od rána na 
najfrekventovanejších miestach rozbíjali ľad, 
pretože to bol najosvedčenejší spôsob, akým 
spriechodniť niektoré úseky. 
Pri obhliadke obce ma potešil pohľad na ľudí, 
ktorí si pred domami sneh odhŕňali. Nezabudli 
to. Ale najviac ma prekvapilo,  že v Paderov-
ciach pred kostolom asi osem chlapov rozbíjalo 
ľad, a to sami od seba. U nás pred vchodom do 
kostola to robil jeden človek a z neho si robili 
poniektorí posmešky. Prečo je to tak? Odpoveď 
si budeme musieť dať každý sám. Keďže posýpať 
pieskom nemalo význam, museli sme pristúpiť 
k posýpaniu soľou. I keď sa snažíme čo najviac 
obmedziť chemický posyp, teraz bol nevyh-
nutný. Zásoby, ktoré sme mali nepostačovali, 
a tak nám v ústrety vyšlo Poľnohospodárske 
družstvo Jaslovské Bohunice, ktoré nám dalo 
posypový materiál zadarmo. Aj touto cestou 
im chcem poďakovať. 

Božena Krajčovičová, starostka

Rozpočet na rok 2013 v €:

Rozpočet podľa programov v EUR:

Rozpočet obce Jaslovské Bohunice
na rok 2013

Obecné zastupiteľstvo na svo-
jom zasadnutí  dňa 14.12.2012  
schválilo  v rámci viacročného 
rozpočtu rozpočet obce Ja-
slovské Bohunice na rok 2013. 
Podľa  zákona o rozpočtových 
pravidlách územnej samo-
správy sa obecný rozpočet 
zostavuje najmenej na tri 
rozpočtové roky, t.j. rozpočet 
bol spracovaný na roky 2013-
2015, pričom   rozpočet na 
príslušný  rozpočtový rok 
/a rok 2013/  je záväzný.                      
V  zmysle predmetného záko-
na rozpočet vo výdavkovej 
časti je zostavený ako progra-
mový. 
Podrobnejšie o rozpočte 
na http://www.jaslovskebo-
hunice.sk/sk/Samosprava/
Rozpocet-obce.html. 

Ing. Daniela Heribanová

Príjmy spolu 4 580 982
Z toho : - bežné príjmy  spolu 4 428 095
                  - daňové 3 629 192
                  - nedaňové 424 100
                  - granty a transfery 25 453
                  - školstvo  spolu       349 350
                     Z toho:  -  transfery zo ŠR 335 460
                                    - vlastné príjmy školstva 13 890
               - kapitálové príjmy 152 887
                     Z toho: - príjmy z predaja majetku 50 000
                                  - kap. granty a transfery 102 887

Výdavky  spolu 4 492 708
Z toho :  -  bežné výdavky obce    2 022 557
               -  bežné výdavky školstvo     581 460
               -  kapitálové výdavky  spolu 1 660 553
  Z toho       - obstaranie DLHM a pozemkov 59 776
                    - projektová dokumentácia 37 500
                    - výstavba 1 548 277
                    - transfery 15 000
               -  finančné operácie 228 138

Č. pr. Názov programu Bežný R Kapitálový  R S p o l u  
1 Plánovanie, manaž., kontrola 74 630 74 630
2 Propagácia, marketing 62 500 62 500
3 Služby občanom 116 260 95 000 211 260
4 Odpadové hospodárstvo 206 550 602 776 809 326
5 Komunikácie 22 000 286 000 308 000
6 Vzdelávanie z rozp. obce 1 975 445 000
6 Vzdelávanie subjekty školstva 581 460 1 028 435
7 Šport 296 780 17 800 314 580
8 Kultúra 199 640 13 000 212 640
9 Prostredie pre život 414 650 125 877 540 527
10 Sociálne služby 44 510 25 000 69 510
11 Bezpečnosť a ochrana 42 300 30 000 72 300
12 Správa obce 364 300 2 000 366 300
13 BV Dlhová služba 68 062 68 062
14 Areál ubytovne 108 400 18 100 126 500
Spolu 2 604 017 1 660 553 4 264 570
+ Finančné operácie     228 138 SPOLU BV, KV, FO : 4 492 708

Hostinec – terajšia budova Potravín a Pohostinstva
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Chodník popri námestí od školy ku kostolu od 
jesene lemovalo 50 vysadených tují, ktoré mali 
oddeľovať cintorín od pešej zóny. Po oteplení     
v druhej polovici februára sneh opadol a od-
kryl v ich rade medzery. Ako keď chýbajú zuby. 
Štyri tuje sú zlomené. Nevyzerá to na náhodu, 
ale úmysel. Niekto chcel robiť škodu, ktorá v 
materiálnom vyčíslení nie je veľká, „len“ niečo 
cez 10 €. Ale ten úmysel škodiť je obrovský. 
Pár metrov od tohto chodníka sú vo výsadbe, 
ktorá bola zrealizovaná v rámci poskytnutých 
eurofondov na revitalizáciu námestia, zlomené 
ďalšie 3 sadeničky, z ktorých mal byť živý plot. 
Mal. Akosi stále to, čo je za našimi plotmi 
nás nezaujíma. Ale malo by. Ide to aj z našich 
peňazí a má to slúžiť nám. Najväčší význam 
má zeleň na kvalitu aj estetiku nášho životného 
prostredia. Musí byť však na väčšej výmere aj 
väčšia. Stromy, ktoré prinášajú aj tieň a majú 
rozložité koruny, nie „olistené gule“ na tenkom 
kmienku zasadené v betónovej ploche zám-
kovej dlažby. Zelené plochy – trávniky okrem 
toho vodu odvádzajú prirodzeným spôsobom, 
vsakovaním. Vydláždené, betónové plochy sa 
musia odkanalizovať a voda je tak bez úžitku 
odvádzaná preč. A ku stromom, čo sú tam 
zasadené, musíme dať plastové rúry, cez ktoré 

ich potom polievame. 
V lete betón kumuluje 
teplo, neposkytuje žiadne 
osvieženie, tráva  v jeho 
okolí je vysušená. Ale 
máme kde parkovať. 
Problémom sú u nás aj 
verejné priestranstvá na 
našich uliciach. Autá 
parkujúce na trávnatých 
plochách zanechávajú za 
sebou v daždivom počasí 
hlboké stopy, vynášajú 
blato na chodníky. Takéto 
priestranstvá sa aj ťažko 
kosia. 
Apropo – chodníky. Aj tie 
patria našim autám. Ja-
slovce pred odbočením na Cintorínsku sú nao-
zaj špecifické. Málokedy sa vám podarí dostať 
sa chodníkom tam, kde chcete. Parkujúce autá, 
ak nechcete ísť natlačený medzi bránou a au-
tom, musíte obísť po ceste, ktorá je frekvento-
vaná. To platí aj o matkách s kočíkmi. Obdob-
ná situácia je aj na Hlavnej Bohunice. Chodník 
je odvodený od slova chodiť, chodec – nie auto. 
Máme to upravené aj vo VZN č.42 – podľa čl. 

1, ods. 4, písm. g) je vyhradeným priestorom 
verejného priestranstva na dočasné parkovanie 
motorového vozidla aj vjazd z komunikácií          
k rodinnému domu vybudovaný obcou, za-
parkované vozidlo však nesmie zasahovať na 
chodník pre peších. 

BH
Foto: BH

Spôsobená škoda nie je len finančná

Polámané tuje na námestí

Lipa je považovaná za symbol 
Slovanov. Kedysi sa hrdo týčili pri 
našom kostole. Svojou rozloženou 
a majestátnou korunou nás 
pozývali do bezpečia svojho 
náručia. V letných horúčavách 
poskytovali osviežujúci chládok. 
Ich omamná vôňa a bzukot včiel 
vnášajú akýsi pokoj do našej duše. 
Čaj z kvetov podporuje srdcovú 
činnosť, pomáha pri zápaloch 
dýchacích ciest, horúčkach a pri 
chorobách z prechladnutia. Kedy-
si boli štyri, teraz zostali už iba tri, 
ak nerátam lipu slovensko-talian-
skeho priateľstva. Dnes chradnú, 
sú napadnuté škodcami a vysy-
chajú. Na upozornenie občanov, 
že lipy ohrozujú zdravie chodcov, 

hlavne detí, prišli zo životného 
prostredia na obhliadku. Ortieľ, 
ktorý bol vynesený nad lipami, 
zviera hrdlo. Vyrúbať všetky tri! 
Tá v strede je na tom najhoršie. 
Ak sa nebude dať zachrániť bude 
musieť ísť von. Pre dve zostáva-
júce urobíme všetko, aby sme 
ich zachránili. Keď v máji vám 
zrazu udrie do nosa príjemná až 
omamná vôňa, spomeňte si na 
vzácny strom, súčasť našej histórie 
a strom, ktorý aj dnes utíši bolesť 
tela a nepokoj duše. Zhlboka 
dýchajte tú jeho lahodnú, opojnú 
vôňu. Kvitnú lipy...

Božena Krajčovičová
Foto: BHs

Pred rokom sme mali prob-
lém s výhercom verejného 
obstarávania na zákazku 
„Rekonštrukcia a prístavba 
domu smútku“. Nakoniec sme 
museli súťaž zrušiť a začať 
stavať svojpomocne. Aj nap-
riek tomu môžeme vyjadriť 

spokojnosť nad postupom 
prác. Zostávajú nám urobiť už 
len vonkajšie úpravy. Ak nám 
to dovolí počasie, tak v máji by 
sme mohli povedať „hotovo“. 
Síce boli viac zaťažení zamest-
nanci, ale stálo to za to. 

Božena Krajčovičová

V apríli finišujeme

Symbol Slovanov 
ohrozujú škodcovia



10 Blavské noviny

Staré fotky na webe 
Na internetovej stránke obce 
www.jaslovskebohunice.sk vo 
Fotogalériách nájdete staré fot-
ky z našej obce, s ktorými ste 
sa s nami podelili. Ak nájdete 
doma tieto „malé poklady“, 
prineste ich na obecný úrad 
(Hideghétiová, 033/5571021), 
po prefotení vám ich obratom 
vrátime alebo ich môžete zaslať 
prescanované vo formáte .jpg 
v maximálnom rozlíšení na 
adresu noviny@jaslovskebo-
hunice.sk s krátkym popisom 

KRÁTKE SPRÁVY

Začíname
s rekonštrukciou 

ČOV
Ešte v minulom roku prebe-
hlo verejné obstarávanie na 
rekonštrukciu ČOV, ktorá je 
v havarijnom stave. Súťaž vy-
hrala firma MBM-STAV s.r.o. 
Námestovo (zmluva je zverej-
nená na webe). Začiatkom 
marca počasie dovolilo prebrať 
stavenisko a práce v objeme 
518 tis. € podľa projektu spra-
covaného firmou Hydrotech 
a.s., Vinosady začali. 

a rokom, kedy fotka vznikla. 
Uverejníme ju vo fotogalérii.  

Oplotenie
s príspevkom obce

Na zasadnutí obecného 
zastupiteľstva 25.2. bol schvá-
lený obecný predpis k získa-
niu nenávratného finančného 
príspevku na oplotenie. 
Účinnosť a platnosť nadobudol 
dňom schválenia. Predpis náj-
dete na http://www.jaslovske-
bohunice.sk/sk/Samosprava/
Ostatne-obecne-predpisy-a-
smernice.html.

Poďakovanie
za spoluprácu

Ešte v decembri bol na obec-
ný úrad doručený list od 
vdp. Róberta Ondríka, ktorý 
takouto formou vyslovil 
poďakovanie poslancom aj 
obecnému úradu za spolu-
prácu, ochotu a ústretovosť. 
Vďaka nim sa mohlo pristúpiť 
k projektom, ktoré boli zame-
rané na zveľaďovanie a zacho-
vanie nášho kultúrneho a his-
torického dedičstva - kostolov 
sv. Michala a sv. Martina.

Na pozvanie predsedníčky Úradu jadrového 
dozoru Slovenskej republiky (ÚJD SR) Marty 
Žiakovej som sa spolu so starostom Veľkých 
Kostolian Gilbertom Liškom zúčastnila 28. 
2. konferencie z príležitosti 20. výročia jeho 
založenia. V príhovore nás oboznámila o vzni-
ku a histórii 20 ročného pôsobenia a uviedla, 
že poslaním úradu je vykonávať štátny dozor 
nad jadrovou bezpečnosťou jadrových zaria-
dení tak, aby jadrová energia na Slovensku bola 
využívaná bezpečne, aby nedošlo k ohrozeniu 
zdravia obyvateľstva, poškodeniu majetku                                                                                                          
a životného prostredia. Poďakovala pred-
chádzajúcim dvom predsedom Ing. Mišákovi 
a Ing. Lipárovi za ich prínos pre ÚJD. Taktiež 
vyslovila poďakovanie všetkým minulým 
aj terajším zamestnancom úradu za ich 
doterajšiu prácu. Konferencie sa zúčastnil 
aj predseda vlády SR Róbert Fico ktorý pot-
vrdil, že pri využívaní jadrovej energetiky 
bude hlavnou prioritou dosahovanie vysokej 
úrovne bezpečnosti všetkých jadrových zaria-
dení. Zdôraznil, že vláda sa zaviazala urýchliť 
pripravenosť na perspektívnu výstavbu nového 
jadrového zdroja v lokalite Jaslovské Bohu-
nice a zdynamizovať dostavbu 3. a 4. bloku 
jadrovej elektrárne Mochovce. Podľa mi-
nistra hospodárstva Tomáša Malatinského, 
úrad zohráva v procese rozvoja a zvyšovania 
štandardov jadrovej bezpečnosti na Sloven-
sku, nezastupiteľnú úlohu. Vďaka nemu je 
Slovensko pripravené posilňovať svoju pozíciu 
aj v medzinárodnom meradle. Povedal, že 
Medzinárodná agentúra pre atómovú energiu 
vyzdvihla parameter nezávislosti ÚJD, čím 
je táto inštitúcia zárukou objektívneho posu-
dzovania stavu jadrovej bezpečnosti. Uviedol 
tiež, že v dôsledku udalostí vo Fukušime bola 
nedávno na európskej úrovni komplexne po-

sudzovaná úroveň bezpečnosti jadrových ele-
ktrární. Slovensko sa do tejto analýzy zapo-
jilo prostredníctvom tzv. záťažových testov. 
Konštatovania záverečnej správy komisie                                                  
k záťažovým testom boli pre Slovensko pozi-
tívne a potvrdili, že nie je potrebné prijať na 
našich jadrových elektrárňach žiadne okamžité 
technické opatrenia. Konferencia pokračovala 
príhovormi ďalších zúčastnených, medzi 

ktorými bola aj predsedníčka Státního úřadu 
pro jadernou bezpečnost Dana Drábová. Na 
záver Gilbert Liška z poverenia zastupujúceho 
predsedu ZMO región JE Jaslovské Bohunice 
odovzdal pamätnú plaketu z príležitosti 20. 
výročia založenia ÚJD a zaželal veľa úspechov 
do ďalšej práce. 

Božena Krajčovičová
Foto: -archív ÚJD-

Nezávislosť úradu potvrdila
aj medzinárodná organizácia MAAE

Odovzdávanie plakety – Gilbert Liška a Marta Žiaková 
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Nevypaľujte - je to 
zakázané

Opäť tu máme obdobie, keď sa 
čistia záhrady. Pripomíname, 
že je zakázané spaľovať odpad 
zo záhrad, ako aj vypaľovať 
trávu. Za túto činnosť hrozí 
pokuta v správnom ko-
naní. V horšom prípade 
môžete spôsobiť aj požiar. 
Okrem toho dymom budete 
znepríjemňovať život svojim 
susedom, ktorí sa tiež môžu 
sťažovať.
Drobný záhradný odpad sa 

Zvýšené hladiny vôd
Roztápajúca sa bohatá nádiel-
ka snehu zvýšila aj na našom 
území hladiny vôd. Nebolo 
to však v takej miere, aby 
museli byť prijaté opatre-
nia. Protipovodňový kanál 
v Paderovciach splnil svoju 
úlohu. Voda z polí nezaplavo-
vala záhrady a domy, ale bola 
ním odvedená do Blavy. Je 
bezpodmienečné nutné, aby 
sa jeho okolie udržiavalo čisté           
a ľudia pri ňom nerobili divoké 
skládky.

zhodnocuje kompostovaním, 
na ten väčší máme EKOdvor.

Čo ďalej
s ubytovňou

Obec dala spracovať Ing. 
arch. Petrovi Odnogovi 
štúdiu využitia areálu a ob-
jektov bývalých kasární ako 
pre potreby obce, tak aj pre 
verejnosť. Štúdia by mala 
rešpektovať niektoré novo-
vytvárajúce sa funkcie, určiť 
nevhodné funkcie pre riešený 
areál a navrhnúť vhodné 
funkcie tak, aby sa riešený 

areál stal organickou súčasťou 
obce a širšieho okolia.
Textovú aj grafickú časť nájdete 
na našej stránke www.jaslovs-
kebohunice.sk v Aktualitách.
 

Lekáreň je už
otvorená

Od februára už poskytuje 
služby Lekáreň na Sídlisku. Ot-
vorená je pondelok až piatok, 
od 08,00 do 16,00 hod. Telefón: 
5936148.

Blava Na mlyne Odvodňovací kanál Paderovce

„Čo robíte na tom úrade? Sedíte na ... a káblov-
ka nejde. Robte s tým niečo!“ To je asi približne 
obsah telefonátov, ktoré sa v priebehu januára 
viackrát opakovali na kultúre. Bez pozdravu a 
predstavenia volala pani, že jej nejde káblov-
ka. Nedala si vysvetliť, že najoptimálnejšie 
je zavolať priamo „káblovkárom“, ktorí sa 
väčšinou ešte pýtajú na niektoré detaily, čo 
sa týka nastavenia televízora. „To si mám ešte 
ja volať, keď chcem pozerať televízor?“ bola jej 
reakcia. No áno. Lebo je veľmi ťažko posielať 
niekoho opravovať káblovku, keď ani nevieme 
kde, lebo volajúca sa nám nikdy nepredstavi-
la. Problém, na ktorý káblovkári upozorňujú 

je ten, že ľudia si veľakrát  v byte robia sami 
ďalšie prípojky a tým spôsobujú, že príjem nie 
je kvalitný. Taký istý prípad sa stal aj firme, 
ktorá zavádza cez káblovku internet. Najskôr 
sa muselo nájsť rušenie, ktoré bolo vyvolané 
neodborným pripojením. 
Káblovú televíziu vrátane jej siete u nás  
prevádzkuje firma Stelar z Čachtíc,  ktorá 
vykonáva jej servis, opravy a údržbu a 
zabezpečuje jej bezproblémový a neprerušený 
chod (viď. zmluva na http://www.jaslovske-
bohunice.sk/files/documents/zmluvy/2012/
servis-kablovka.pdf). Ak teda máte problémy 
s programami, volajte priamo na čísla, ktoré 

sú zriadené pre poruchy:  0940/810431, alebo 
0919/866751. Komunikovať budete s pracov-
níkom, ktorý v prípade potreby sa aj dohodne, 
kedy by k vám prišiel. Keď voláte na obecný 
úrad, my potom voláme opäť len na tieto čísla 
a sprostredkovane vysvetľujeme problém. 
Keďže neustále prichádza v rámci komunikácie 
k tvrdeniam, že za peniaze, ktoré platíte by ste 
chceli viac služieb a programov v káblovke, 
chceli by sme toto tvrdenie opraviť: za káblovú 
televíziu – príjem programov sa neplatí. Platí 
sa len prípojka, čo je jednorazový poplatok vo 
výške 150 €.

-bh- 

Konverzácia na Full HD úrovni
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Spoločnosť Regatel spol. s r.o. bola založená 
Regionálnym združením miest a obcí Sloven-
ska – Jaslovské Bohunice  20. 12. 1996 až do 
28.12.2003, kedy zmenila sídlo a spoločníkov. 
Od 25. 11. 2006 bola jediným spoločníkom 
Obec Jaslovské Bohunice. 17.9.2007 bola 
medzi obcou a spoločnosťou uzavretá zmluva 
o pôžičke  na 13,4 mil. Sk (444.798,51 €). Uve-
denú čiastku mala spoločnosť vrátiť obci naraz 
a to najneskôr do 31. 12. 2008, dodatkom bol 

posunutý termín až na 31. 1. 2013. Okrem 
toho obec 20. 7. 2007 poskytla pôžičku 1,2 mil. 
Sk  (39.832,70 €) so splatnosť do 31. 12. 2014. 
Podľa zmluvy mala spoločnosť uhrádzať splát-
ky istiny vo výške 20 tis. korún mesačne, prvá 
splátka bola splatná 25. 1. 2010. Dodatkom        
k zmluve zo 6. 3. 2009 bola poskytnutá pôžička 
preklasifikovaná nasledovne: 19.916,35 € bol 
finančný vklad zakladateľa obce Jaslovské Bo-
hunice do obchodnej spoločnosti  a 19.916,35 € 

bola pôžička. Taktiež bola posunutá aj mesačná 
splátka o dva a pol roka, t.j. na 25.7.2012. 
Keďže spoločnosť Regatel bola od roku 2006 
v strate, obecné zastupiteľstvo schválilo v roku 
2012 postupné utlmovanie spoločnosti. K 31. 
12. 2012 spoločnosť bola obci dlžná čiastku 
78.416,03 € len na faktúrach. 27. 9. 2012 bola 
spísaná medzi spoločnosťou a obcou dohoda 
o úprave vzájomných práv a povinností na 
základe ktorej prešiel hnuteľný aj nehnuteľný 
majetok na obec. Od 23. 1. 2013 poskytuje 
ubytovacie služby v internáte obec na základe 
živnostenského oprávnenia.

Božena Krajčovičová

Skoro každoročne zaznamenávame na Slo-
vensku mierny nárast vyprodukovaných od-
padov. Podľa štatistického úradu (ktorý spra-
cováva a zverejňuje výsledky rok dozadu) sme 
v roku 2011 vyprodukovali 10,83 milióna ton 
všetkých odpadov (približne váha 417 Titani-
cov). To je oproti roku 2010 nárast asi o 80 
tisíc ton. Z tohto množstva sa zhodnotilo 47,6 
%. Žiaľ, ešte stále skončí na skládke až 38 %. 
Je potešujúce, že kleslo oproti roku 2010 
množstvo komunálneho odpadu, ktorého 
v roku 2011 bolo 1,77 milióna ton. Každý 
obyvateľ tak „má na svedomí“ v priemere 
327,4 kg odpadov, z toho bolo 78,3 kg zhod-
notených ( 23,9 %). Podľa obsahu našich kon-
tajnerov je to veľmi nízke číslo.  Keby sme boli 
zodpovednejší a nelenilo sa nám separovať, 
mohlo by sa pohybovať na celkom inej úrovni. 
Vyhľadať a otvoriť nové skládky bude čoraz 

väčší problém. Prirodzene sa tomu mestá 
a obce bránia. Nik z nás nechce pozerať na 
haldy odpadov, z ktorých sa občas dymí, vietor 
odnáša od nich zápach a mikroténové vrecká 
a igelitové tašky do okolia. Už ani nevraviac               
o stále sa pritvrdzujúcej legislatíve, čo predsta-
vuje zvyšovanie finančnej náročnosti prevádz-
ky skládok. Čo v konečnom (a spravodlivom) 
dôsledku bude znášať producent odpadov, teda 
my všetci.  
Zaujímavé sú čísla v produkcii  komunálnych 
odpadov podľa krajov. Bratislavský a Trnavský 
kraj vysoko prekročil priemer na Slovensku. 
Porovnanie, koľko kíl odpadu sa vyprodukuje 
na občana a rok si môžete pozrieť v tabuľke.

Informácie sme čerpali
z www.odpady-portal.sk.

BH

Január priniesol so sebou bohatú snehovú 
nádielku. Čo v našich zemepisných šírkach 
bolo skôr pravidlo ako výnimka. Len sme si      
v poslednom čase akosi zvykli na to, že zmena 
klímy uberá zo snehových zrážok. A zvykli 
sme si aj na to, že cesty a chodníky aj počas 
tohto obdobia sú suché. A tak, keď máme zimu 
so všetkým čo k tomu patrí, nastáva problém.
Ráno sa telefóny rozoznejú a neutíchajú.                 
V každej ulici by chceli, aby práve oni mali ako 
prví odhrnutý sneh, posypané chodníky. Lenže 
to jednoducho z technického aj časového 
dôvodu nejde. Obec má malý traktor Kubotu, 
ktorý odhŕňa chodníky a veľký na údržbu 
ciest. Prioritné sú miesta s najväčším pohybom 
ľudí – námestie, autobusové zastávky, priestory 
pred poštou, obchodmi, zdravotné stredisko                                                                                              
a potom postupne ostané časti. Ráno už po     
piatej hodine boli mechanizmy v uliciach. 
Máme spolu približne 9 km ciest a  6 km chod-
níkov. Pri hustom snežení, ktoré sme zažívali, 
odhrnuté časti rýchlo zapadali novým sne-
hom. Možno sa technika na niektoré miesta 
dostala neskôr, ale komunikácie boli zjazdné, 

chodníky odhrnuté. Niekedy sa viac šmýkalo, 
žiaľ počasie nám to neuľahčovalo. Za túto 
zimu sme vysypali na komunikácie viac ako 
tonu posypovej soli a 5 ton  piesku. Špecifická 
je najmä situácia na Sídlisku a Novej ulici. 
Tu autá parkujú na ulici a tým znemožňujú 
údržbu. Traktor s veľkou radlicou nemôže 
kľučkovať pomedzi ne. Je tu reálna hrozba ich 
poškodenia. To isté platí o chodníkoch, keď 
na nich stoja autá. Preto niektoré  sťažnosti 
občanov na nedostatočne odhrnuté komu-
nikácie boli neopodstatnené. Stretli sme sa 
tejto zimy aj so sťažnosťami, že pri čistení 
cesty traktor nahrnul sneh na už vyčistený 
vjazd k rodinnému domu. Aj sneh nahrnutý                                                   
k odstaveným autám na krajniciach spôsobov-
al problémy, keď chceli s nimi majitelia odísť. 
Skúsili sme vyzvať obecným rozhlasom, aby 
si majitelia na Sídlisku autá preparkovali, aby 
sa mohli komunikácie vyčistiť. Bolo to bez 
odozvy.
Rozprávala som sa s niektorými staršími 
obyvateľmi, ktorí spomínali, ako si museli 
sami čistiť cesty a robiť chodníky, aby sa dostali 

z domu. Nik to nepovažoval za niečo navyše.
Boli sme v januári v Bratislave v Auparku. 
Miesto, kde je koncentrácia sídiel bohatých fi-
riem, gigantických nadnárodných obchodných 
spoločností. Chodník sme však niekde hľadali 
márne. Ležal pod snehom a chodci sa museli 
zmestiť na cestu s autami. Problémy malo naše 
hlavné mesto aj medzinárodné cestné ťahy, čo 
sme videli v priamom prenose v televízore. Ale 
sú aj maličké obce, o ktorých nik nepíše. Ich 
rozpočet nestačí ani na verejné osvetlenie ale-
bo vývoz odpadu a toho snehu majú podstatne 
viac. Urobia len nevyhnutnú zimnú údržbu.        
O zvyšok sa musia postarať sami občania. 

Nechcem, aby záver vyznel ako ospravedlnenie 
toho, ako bola u nás vykonávaná zimná údržba 
komunikácií. Je to o tom, ako sme si zvykli, že 
všetko je okamžite a samozrejmé. Ak to tak nie 
je, hneď sa sťažujeme a vyhrážame sa Markí-
zou. Niekedy by to chcelo viac trpezlivosti              
a pochopenia. V boji s prírodou vyhrávame len 
malé bitky. Vojnu určite vyhráva ona. 

BH

Regatel je v likvidácii

Slovenské domácnosti v roku 2011 vyhodili 68 Titanicov

Zimnú údržbu by uľahčili disciplinovaní vodiči

Slovenská republika 327,39 kg

 Bratislavský kraj 445,38 kg

 Trnavský kraj 434,89 kg

 Trenčiansky kraj 334,36 kg

 Nitriansky kraj 380,85 kg

 Žilinský kraj 311,56 kg

 Banskobystrický kraj 267,69 kg

 Prešovský kraj 246,71 kg

 Košický kraj 256,95 kg
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Po dlhej dobe ma opäť nadchla myšlienka 
uletieť rekordný tandemový prelet na padá-
kovom klzáku. Pred tromi rokmi som sa už       
o to pokúšal letom zo Slovinska do Talianska 
a späť, ale na magickú 200-vku mi chýbalo 20 
km.  Keďže vývoj ide dopredu, objednávam 
nový - asi najvýkonnejší padákový klzák.         
V auguste 2012 už s ním skúšam prvé prelety. 
Poskytuje celkom slušný výkon, ale na môj 
zámer treba toto krídelko doladiť. Po dohode 
s výrobcom robíme na ňom malé úpravy, ktoré 
som tak-tak stihol ku koncu 
roka vyskúšať.

Naberám smer čierny
kontinet – Keňa. 
Miesto, kde chcem takýto 
prelet uletieť, sa volá Kerio 
Rift Valley v Keni vo východ-
nej Afrike. Toto miesto sa 
nachádza v oblasti rovníka 
a najlepšie podmienky sú          
v mesiacoch január a február. 
Vtedy tam je letné obdobie. 
Začiatkom októbra začínam 
brať potrebné očkovania 
odporúčané podľa svetovej 
zdravotníckej organizácie. 
Plánovaný odchod je 5. 1. 
2013. Pôvodný plán bol tri 
týždne a traja ľudia. Nakoniec sme dali dokopy 
sedem člennú skupinu a dva termíny trvania. 
Letíme z rakúskeho Schwechatu s Turkish air-
lines s krátkou zastávkou v Istanbule. 

Po cestách-necestách Afriky 
Do Nairobi prilietame o štvrtej hodine ráno. 
Odtiaľ nás čaká 350 km dlhý presun s ma-
tatu (malý mikrobus). Dojednávame cenu 
a vyrážame. Cesta trvala 6 hodín po ces-
tách - necestách. Miesto nášho ubytovania 
je športové a tréningové centrum pre atlétov 
Itene vzdialené od miesta štartu asi 10 minút 
chôdze. V okolí je niekoľko iných hotelov, ale 
ich cenová politika je dosť vysoká na to, že sme 
v Afrike. Kerio Rift Valley je približne 100 km 
dlhý masív – hrebeň, za ktorým je náhorná 
plošina (priemerná nadmorská výška je 2400 
m n. m., ďalej na severe sú kopce aj cez 3000 
m vysoké). 

Prvý týždeň sa cítime ako hviezdy 
Prvé dni sa zoznamujeme s terénom. Celkové 
prevýšenie miesta nášho štartu až do údolia 
Rift Valley je viac ako 1000 m. Podmienky pre 
lietanie sú „neskutočné“. Už o 7 hodine ráno 
je možne štartovať, a potom letieť skoro celý 
deň. Keďže sme blízko rovníka, východ a zá-
pad slnka je veľmi rýchly (slnko svieti od 6 do 
18 hod.). Ľudia sú tu priateľskí. Hlavne deti po 
nás neustále pokrikujú „How are you?“ mu-
síme im odpovedať - „to je povinnosť“. Prvý 
týždeň si myslíme, že sme hviezdy. Neskôr je 
to hrôza, každé slovo po nás opakujú. 

Zoznamovací let 
Hneď prvý zoznamovací let na sólo padáku 
dávam skoro 200 km návratový prelet. Letí sa 
viac-menej pozdĺž hrebeňa. Domorodci po 
nás aj počas letu pokrikujú a pripadám si ako 
na lige majstrov. V tom samom čase ako my, 
sú tu aj piloti z iných krajín, napr. veľká skupi-
na Talianov, Nemci, Rakúšania. Počas letu je 
medzi nami veľká rivalita a po prvých letoch je 
vidieť, kto do ktorej výkonnostnej triedy patrí. 

V tandeme 
Ďalší deň už skúšam letieť na tandeme. Škoda, 
že štartujeme až po 9-tej hodine. Dĺžka tohto 
letu bola 150 km. Nepodarilo sa nám doletieť 
na miesto štartu. Chýbalo len 8 km. Pristá-
vame na náhornej plošine blízko cesty, asi 
tak 3 km od školy. Než pristaneme a balíme 
padák je pri nás asi 150 detí. Džavot, vreskot, 
nepočuť vlastného slova. Vyťahujem z vrecka 
bundy cukríky a to bola zásadná chyba, čo 
som urobil. Decká po mne vyštartovali ako 
kobylky krížom-krážom cez padák, rovno 
ku mne. Vtedy zasiahli učitelia s trstenicami                                                  
a behom sekundy sme mali 30 m voľný 
priestor. Prichádza chlapík s motorkou, do-
hodneme odvoz na hotel a rýchlo preč. 

Počasie nechce spolupracovať 
Ďalšie dni sa počasie trochu pokazilo. Na ko-
pec klesli mraky a niektoré dni pršalo. Volíme 
náhradný program - návšteva Národného 
parku Baringo, pripadne spoznávanie oko-
lia na motorkách požičaných od miestnych. 
Neskôr sa počasie zlepšilo, ale nebolo možné 
štartovať skoro ráno, ale až okolo obeda a to už 
nie je šanca letieť dlhé prelety. Posledný víkend 
pred odchodom prvej partičky nášho tímu sa 
počasie celkom umúdrilo a základne mrakov 
sa zdvihli do 3600 m n. m. Nakoľko lety na 
tandeme sú pomerne náročné nielen pre pi-
lota, ale aj pre pasažiera, nie je vhodné dlhé 
lety a pokusy o rekord skúšať každý deň. A tak 
skúšam podmienky najskôr na sólo klzáku. 
Kedy sa mi podarilo uletieť prelety cez 200 km. 

Najdlhší tandemový let na svete 
19. januára odchádzame dosť zavčasu, o piatej 
hodine ráno na 50 km vzdialený štart pri de-
dinke Kapchebelel, ktorý sa nachádza v južnej 
časti hrebeňa. Na miesto dorazíme celkom 
zavčasu. No na štarte nás čaká malé prekva-
penie. Štart a prvá časť hrebeňa je v opare                                    
a stále sa tvoria chmárky. Sila vetra je ideálna. 
Musíme čakať. Štart je miesto pre dva padá-
kové klzáky. Lúky sú tu veľké, ale oplotené. 
Stíhame si teda dať raňajky pokiaľ sa nezlepšia 

podmienky. Štartujeme 
až pred ôsmou hodinou 
a 50-minútovú stratu 
nebude jednoduché 
dobehnúť. Prvá časť 
hrebeňa je ľahká a letíme 
pomerne rýchlo, v tej                                                  
chvíli som optimista. 
Stretáme prvé klzáky, 
čo letia na juh. Čím 
severnejšie letíme, tým 
sú podmienky trochu 
horšie, vzduch je roz-
bitý a získanie výšky je 
náročnejšie. Na 100-m 
km si ledva držíme výšku 
na úrovni hrebeňa. Viem, 
že musíme letieť aspoň 
pár kilometrov na sever. 

No v tom čase nenachádzame žiadny stúpavý 
prúd a aj vietor zoslabol. Naťahujem to ďalej, 
aby pribudlo pár kilometrov do preletu. Nedá 
sa nič robiť, musíme to otočiť, ak chceme 
doletieť naspäť. Let naspäť je síce po vetre, 
no na niektorých miestach doslova bojujeme, 
aby sme si udržali výšku letu. Po 7 hodinách 
10 minútach pristávame na štarte v Kapche-
belel. GPS-ko ukazuje 205,3 km (najdlhší 
tandemový let na svete). Večer zisťujem, že na 
rekord nám chýbalo 0,5 km. Podľa pravidiel 
svetovej federácie pre voľné lietanie je potreb-
né rekord prekonať o väčšiu vzdialenosť. Ďalší 
pokus už nebude možný. Partička odchádza 
domov a pasažierka tiež. Tak hádam niekedy 
inokedy na inom mieste. 

Chystám sa na Talianov 
Zostávajúce dni už lietam na sólo klzáku. 
Uletel som niekoľko letov cez 200 km.                                       
A v priebežnom poradí svetového cross coun-
try som na 4. priečke. Do konca tejto súťaže je 
viac ako sedem mesiacov, a tak nebude jedno-
duché si toto poradie udržať. 
Počas lietania v Kerio Rift som uletel sedem 
letov cez 200 km (najdlhší 237 km, návratová 
trať) a celkový nálet bol 1690 km. Hádam sa 
mi podarí počas sezóny trafiť dobré počasie                       
v Alpách, ešte trochu popreháňam tých 
Talianov a prípadne pribudnú ešte body do 
rebríčka cross country. 

Miroslav Matovič 
Viac fotiek z podujatia nájdete vo fotogalériách 
na www.jaslovskebohunice.sk.

Brázdil som oblohu nad čiernym kontinentom
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Niekde som počula (alebo čítala?) myšlienku, 
že keď je marec mesiac knihy, čo je zos-
távajúcich 12 mesiacov? Je to čas patriaci 
digitálnemu svetu, ktorý knihy vytláča. 
Šuchot obracaných stránok a vôňa papiera                              
a tlačiarenskej černe sa prenáša  do čítačiek                    
a tabletov, čo je ešte to lepšie riešenie. To 
horšie je, že prestávame čítať. Naša obec mala 
k 1.1. 2013 vyše 2 tis. obyvateľov, registro-
vaných čitateľov bolo 119, aktívnych asi 150.  
Na jeden preukaz chodia aj viacerí z rodiny 
alebo sa kniha požičiava ešte ďalej.  
Snažíme sa vychádzať v ústrety aj škole, a tak 
máme z jedného titulu aj po 25 výtlačkov, aby 
si mohla knihu požičať celá trieda. V roku 
2013 knižnica mala rozpočet 1800 € od obce 
a 400 € sponzorský dar od nadácie ARX. Za to 

sa nakúpilo 353 kníh.  Kto chodí do knižnice 
potvrdí, že výber oddychovej literatúry je nao-
zaj veľmi dobrý. Spolu evidujeme 10 436 titu-
lov. Občas hľadáte v knižnici aj odborné knihy, 
ktoré potrebujete najmä pre štúdium na vysoké 
školy. Poslaním obecnej knižnice je požičiavať 
najmä oddychovú literatúru. Odborné tituly 
okrem toho, že sú žiadané len veľmi zriedka, 
sú aj finančne náročné. Preto sa o ne obracajte 
na odborné knižnice.  V roku 2012 bolo 4220 
výpožičiek.
Knižnica je otvorená každý utorok od 15-tej 
do 18-tej hodiny, prvý utorok v mesiaci od 13-
tej do 18-tej hodiny a druhú sobotu v mesiaci 
od 10-tej do 12-tej hodiny. Zápisné na jeden 
rok je 0,5 € pre čitateľov do 15 rokov a 1 € pre 
čitateľov nad 15 rokov. Z rodiny platí zápisné 

len jeden, ďalší zápisné neplatia.
Medzi poslednými knihami pribudla jed-
na veľmi zaujímavá. Volá sa Slovenský rok                   
a okrem toho, že popisuje zvyky na Slovensku, 
je rozdelená podľa ročných období. Obsahuje 
aj originálny receptár na dni všedné, sviatočné 
i pôstne, čo sa niekedy na dedinách varilo. 
Z okolia Trnavy je to bumburica, zo Šariša 
bandurňiky, z Liptova fučka, z Oravy brija, 
zo Zemplína jucha ... a veľa, veľa zaujímavých          
a hlavne jednoduchých receptov, ktoré nie sú 
náročné ani na suroviny. Stačí si prísť požičať 
knihu a vyskúšať.  A ak radi varíte, určite náj-
dete inšpiráciu aj v množstve časopisov s re-
ceptami. 

BH

Viete, čo je bumburica?

Denne sa stretávame s ľuďmi, ktorí sú nespokoj-
ní s obecným rozhlasom. Niektorým vadí, že 
rozhlas nejde. Druhým, že ide. Jedni hovoria, že 
nepočujú, druhým sa zdá, že je príliš hlučný. Toto 
sú situácie, keď riešenie neexistuje. Aj ja som 
mala malé deti a tiež mi vadil rozhlas, ktorý bol 
umiestnený na našej streche. Ale keď išli spať, tak 
som zavrela okno a bolo to v poriadku. Tiež mi 
vadila brána susedov, s ktorou búchali, vadil mi 
aj hlasný rozhovor žien pred naším domom, ale 
nikdy som to neriešila ako „občania“. Urážaním 
a aroganciou. V poslednú fašiangovú nedeľu, keď 
sa pripravoval sprievod, mi pred obedom ozná-
mili, že dychovka zrejme nebude môcť chodiť aj 
po dedine, pretože mrzne a vtedy sa ťažko hrá. 
Narýchlo som skúšala po okolí obvolať starostov, 
či mi nevedia poradiť niekoho s harmonikou. 
Dostala som niekoľko telefónnych čísel. Ale kto 
pôjde hrať, ak mu zavoláte hodinu predtým? 
Nezohnala som nikoho, a tak som poprosila 
vedúceho dychovky, aby to skúsili i napriek 
počasiu. Sľúbili, ale hneď ma upozornili na to, že 
budú asi pol hodinu meškať. Nevadí, povedala 
som si, veď tú polhodinu môže hrať rozhlas.         
A hral. Presne o 13.13 hod. mi zazvonil telefón. 
Volal niekto zo súkromného čísla. Zdvihla som 
a ani som sa nestačila nadýchnuť, už sa na mňa 
sypala z druhej strany spŕška otázok, urážok             
a arogancie. „To si ako dovoľujete púšťať rozhlas 
ešte aj v nedeľu a dokedy to bude hrať?“ spýtala 
sa rozhorčená žena. Na moju otázku, že kto volá 
mi odpovedala stroho – „občania“. Nestačila som 
jej ani dobre vysvetliť situáciu a zložila. Na druhý 
deň som dala u mobilného operátora žiadosť               
o zistenie zlomyseľného hovoru. I napriek tomu, 
že viem, kto volal, tá pani má na úrade dvere ot-
vorené a ak bude mať nejaký problém, nemusí sa 
báť predstaviť. Môžeme sa pokúsiť nájsť spoločné 
východisko. 

Božena Krajčovičová, starostka

Kto sa skrýva
za občanov?

V bohunickom majeri

Vrecovanie obilia
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Spi sladko, mama! Veď Tvoja rodina
ctí verne pamiatku Tvoju.

Spi sladko, duch Tvoj jej neumiera,
bárs telo padlo k pokoju.

Život a smrť. V nich nikdy nie si sama,
Tvoj odchod žije s nami.

Aj trýzeň smútku do nádejí prekvitá.
Ty žiješ v nás - my v Tebe, nie sme sami.

Ďakujeme všetkým príbuzným a známym za 
účasť na poslednej rozlúčke s Teréziou Schmid-
tovou, ktorá nás opustila 16.2. 2013 vo veku 84 
rokov. Ďakujeme za kvetinové dary a prejavy 
sústrasti. 

Smútiaca rodina
- manžel Viktor a osem detí s rodinami.

Poďakovanie

Len máloktorý človek užívajúci obec-
nú kanalizáciu si uvedomuje, ako 
vlastne funguje čistička odpadových 
vôd, kde idú splašky a čo sa s nimi 
následne deje. 
Splašky zachytávané v čističke pre-
tekajú cez hrablicový kôš, ktorý slúži 
na zachytávanie hrubých nečistôt, 
potom čerpadlami do dosadzovacej  
a následne do nitrifikačnej nádrže, 
kde za prítomnosti kyslíka vháňaného 
dúchadlami prebieha chemický pro-
ces čistenia vody.  Takto očistená voda        
z nitrifikačnej nádrže ide ďalej od-
tokovým systémom do recipienta, 
ktorým je Blava. Samozrejme, toto nie 
je odborný výklad, ale len stručne a 
laicky vysvetlený princíp fungovania 
čističky. Prečo o tom píšem? Pretože 
mnohí ľudia si neuvedomujú, že spla-
chovaním rôznych predmetov, či už sú 
to kusy handier, umelohmotných vecí 
z drogérie, ale taktiež farieb, bránia 
správnemu fungovaniu čističky odpa-
dových vôd, nehovoriac o tom, koľko 

úsilia, času a v neposlednom rade aj 
peňazí je následne potrebné venovať 
odstraňovaniu závad.  Tie sú často 
zapríčinené napr. výpadkom čerpadiel, 
lebo sú v nich zaseknuté rôzne pred-
mety, najčastejšie kusy handier, resp. 
textilu. Je dôležité si uvedomiť, že 
takýmto nezodpovedným prístupom 
škodíme len sami sebe. Kanalizácia 
ako i čistiareň odpadových vôd slúži 
nám všetkým, preto nerobme veci, 
ktoré narúšajú jej plynulý chod, po-
prípade aj biologický proces samot-
ného čistenia odpadovej vody. 
Verím, že možno práve takouto osve-
tou sa v budúcnosti vyhneme ne-
príjemnostiam spôsobeným nezod-
povednosťou niektorých občanov. 

Čo všetko nájdeme v našej kanalizácii 
(na-príklad aj latu z lavičky), si môžete 
pozrieť na našom webe vo fotogalé-
riách.  

Maroš Dunda
Foto: AV

Kanalizácia nie je odpadkový kôš

Istí manželia ktorí nesúhlasiac s ná-
padníkom svojej dcéry, ohovorili ho 
pred ľuďmi. Ale keďže boli dobrými 
kresťanmi, vybrali sa za svätým Filipom 
Nerim a niesli mu sliepku k obedu. Ako 
sa to Filipo dozvedel, prikázal im, aby 
celú cestu k nemu tú sliepku ošklbali. 
Keď prišli k nemu, páter im povedal: 
„Dobre, a teraz choďte a pozbierajte 
všetko to perie.“ Nechápavo naňho poz-
reli a vraveli: „Ale to je nemožné, vietor 
ho odvial preč!“  „No vidíte,“ odvetil, „a 
tak je to aj s vašimi rečami. Čo ste pov-
edali, sa už nedá vrátiť späť.“ 
V našej obci sa pestuje jeden zvláštny 
šport – písanie anonymov. Tento pisateľ 
dáva o sebe vedieť už niekoľko rokov.         
A, hlavne, je to kresťan. Svedčí o tom 
fakt, že sa živo zaujíma o dianie v kosto-
le a už vdp. Špankovič, vdp.Bačík aj vdp. 
Ondrík dostávali anonymy. Nešetril ani 
niektorých spoluobčanov.  
Skúsme si teda predstaviť, ako náš 
anonym (ak ho takto môžeme volať) 
funguje. Ráno vstane, na oči si nasadí 
špeciálny drobnohľad vidiaci za ro-
hom aj to, čo nie je pravda, a ide loviť. 
Senzácie, pochopiteľne. Že je asi ducha 
mdlého naznačuje, že keď ich nevidí, 
tak ich vyrobí. Ako tie listy. Vystrihuje 
z novín písmenká a prácne  ich nalepuje 
na papier. Teda je aj trpezlivý. To sa mu 
zíde pri prípadnom Alzheimerovi. Nám 

by možno pomohlo všímať si, kto viac 
začal čítať a nadmerne kupuje lepidlá 
na papier, teda ak to nechodí kupovať 
do Tesca. Tento náš anonym musí dosť 
trpieť – píše, píše a zatiaľ sa nič nemení. 
Ľudia žijú aj naďalej po svojom, kňazi 
žijú aj naďalej po svojom a nikto sa ne-
chová, ako on chce! Bojíme sa, aby sa mu 
nič nestalo. Logicky nám vychádza, že 
asi trpí nejakým syndrómom, veď teraz 
ich je na svete diagnostikovaných veľa. 
Chorobné a neúnavné písanie anony-
mov by si určite zaslúžilo pozornosť 
odborníkov a možno náš kresťanský 
anonym by bol priekopníkom trpiacim 
vzácnou chorobou – „anonymmániou“. 
Radíme mu, aby nad tým pouvažoval       
a lekárom na skúmanie sa prihlásil sám. 
Anonymne, samozrejme. 
Nášmu dobrému a priateľskému kňazovi 
odkazujeme, aby tieto listy nebral vážne 
alebo ich ani nečítal. Načo aj? Sám pred-
sa najlepšie vie, ako žije, a čo má robiť. 
Tým niektorým dotknutým občanom 
tiež odkazujeme, ak to nie je účet za 
elektrinu alebo pohľadnica od rodiny              
k sviatkom, nech písané dielo hodia tam, 
kam patrí. 
Tento článok som sa rozhodla napísať 
ako „normálny človek“, a chvalabohu, je 
nás dosť, aby náš anonym pochopil, že je 
v tom sám.

M. Remenárová

Niekde zúri mor, niekde chrípka, 
u nás anonym
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Na svete je veľa krásnych vecí, no 
predsa niet väčšieho pokladu, ako 
je ľudský život. Každé narodenie 
dieťaťa je malý zázrak, stelesnenie 
krásy, čistoty a nevinnosti, je 
pokračovaním nášho života. 

V krásne slnečné nedeľné popo-
ludnie 17. februára sa v sobášnej 
sieni obecného úradu  konala 

milá slávnosť, ktorú organizujeme 
každoročne. Vítali sme našich 
nových malých občanov, ktorí sa 
narodili v roku 2012. Z 26 poz-
vaných rodičov a ich detí prišlo 
25. Mamám odovzdala starostka 
obce kvet a zaželala všetko len 
to najlepšie, hlavne pevné zdra-
vie, veľa optimizmu a trpezlivosti 
pri výchove svojich detí. Pre ne 

Drevený prístrešok vystlaný slamou, 
jasličky s malým Ježiškom, Jozef a Mária. 
Postavy spojené s vianočným príbe-
hom, ktorý ovplyvnil dejiny. Známy, 
ale každoročne netrpezlivo očakávaný. 
Pripomenuli sme si ho aj v našej obci 
živým Betlehemom. V podaní členov 
Občianskeho združenia Starostliví Med-
vedíci ožil príbeh v scénke, ktorú pripravili 
v spolupráci s farským úradom a obcou 
Jaslovské Bohunice. Tento rok ju obohatili 
aj známe melódie vianočných kolied. Ko-
stýmy a rýmované texty nás preniesli do 
doby, keď sa svätej rodine prišli pokloniť 
a priniesli svoje dary pastieri a traja králi. 
Prvýkrát príbeh ožil na Štedrý deň pred 
polnočnou omšou pri kostole svätého 
Michala. Sviatočný večerný čas a osvetlenie 
umocnili jeho čaro. Ak to niekto nestihol, 
mohol prísť dopoludnia na Prvý sviatok 
vianočný po 2. svätej omši. Po tomto čase 
sme mohli vidieť v prístrešku až do Troch 
kráľov nainštalované figuríny svätej rodiny.

Ing. Zdenka Michalcová
Foto: -kul-

Vitaj nám na svete,
dieťatko krásne,

tvoj príchod znamená radosť a jas.

Notoricky známy a predsa stále podmanivý

bola pripravená plyšová hračka, uvítacia lis-
tina a finančný príspevok.... Túto chvíľu budú 
pripomínať podpisy rodičov v pamätnej knihe. 
Podujatie bolo ukončené spoločným prípitkom 
a malou recepciou. Opäť sme spolu s rodičmi, 
starými rodičmi i ostatnými príbuznými 
prežívali neopakovateľné a vzácne chvíle, ktoré 
budú zvečnené vo fotoalbumoch. 

Našim novým malým občanom želáme, nech 
sú vždy obklopení láskou a starostlivosťou, 
nech rozkvitajú zdravím a nech je ich život na-
plnený radosťou a šťastím. Rodičom prajeme, 
aby vzájomná dôvera a pochopenie v rodine 
pomohla  vytvoriť domov, ktorý vždy bude 
dýchať istotou, oporou a harmóniou. 

Ing. Zdenka Michalcová
Foto:  Jožo Ťažký

Živý Betlehem v podaní OZ Starostliví Medvedíci
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Terkine Fánky
Potrebujeme: 30 dkg múky (polohrubá + 
hladká), 4 žĺtky, 4 PL sladkej smotany, 12 dkg 
masla, 2 dkg cukru, soľ, 2 PL rumu, práškový 
+ vanilkový cukor.
Postup: Všetko zmiešame, vypracujeme ces-
to, na tenko ho rozvaľkáme, potom z neho 
vykrajujeme radielkom kúsky a vysmážame 
ich na oleji. Hotové posypeme práškovým 
cukrom.

Šišky podľa Anky
Potrebujeme: 1 kg hladkej múky, 6 žĺtkov, 
trochu sušených kvasníc do múky, 1 kvas-
nice, trochu masla, 2 PL  rumu, soľ, cukor do 
kvásku, mlieko, olej na vysmážanie, marme-
láda.
Postup: Z mlieka, cukru a kvasníc urobíme 
kvások. Do preosiatej múky pridáme soľ, 
kvások, rum, žĺtka, maslo a spravíme redšie 
cesto. Dobre vymiešame a necháme vykysnúť 
vo vandlíku. Po vykysnutí vo vandlíku ešte 
raz premiešame a necháme znovu nakysnúť. 
Po vykysnutí  rozvaľkáme, vykrojíme ko-
lieska, na jedno kladieme džem a pritlačíme 
druhým kolieskom. Hotové naplnené ko-
lieska necháme znovu nakysnúť. Potom 
vysmážame v oleji. 

Jarkine šišky
Potrebujeme: 6 dcl mlieka, 1 kg polohrubej 
múky, 1 kvasnice čerstvé väčšie, 4žĺtky, 
8 dkg cukru, 10 dkg masla, štipka soli, 1 
kyslá smotana - kelímok 200 ml, troška 
rumu, olej na vysmážanie, džem – 
marhuľový, jahodový...
Postup: Z mlieka, cukru, soli, kvasníc 
urobíme kvások. Do preosiatej múky 
pridáme maslo, kvások, kyslú smo-
tanu, žĺtky a rum. Všetko zamiesime, 
vypracujeme cesto a necháme nakysnúť. 
Rozvaľkáme a vykrajujeme kolieska. 
Potom vysmážame. Vysmažené plníme 
džemom. 

Babkine šišky od Terky
Potrebujeme: 1 kg polohrubej výberovej 
múky, 1 vajce, 5 dkg masla, cukor, vážené 
kvasnice, mlieko, trošku soli.
Postup: Z cukru, soli, mlieka a kvas-
níc urobíme kvások. Do múky pridáme 
kvások, vajíčko, maslo a urobíme polo-
tuhé cesto, necháme nakysnúť. Po vy-
kysnutí rozvaľkáme na hrúbku 1 cm, 
vykrojíme kolieska, ktoré necháme ešte 
nakysnúť a až potom vyprážame na oleji, 
alebo na masti.  

Šišky, pampúšiky, guľky, fánky, božie mi-
losti, grapne, kreple, fulanki, milostki... 
Skrátka iný kraj – iné pomenovanie. Ale pod 
všetkými tými názvami sa skrývajú tradičné 
fašiangové pochúťky, ktoré sa u nás smažia 
takmer v každej domácnosti. Niekde sa robia 
aj počas roka, najmä pri narodení dieťaťa, pri 
návšteve šestonedieľky alebo počas sezónnych 
prác. Ich konzumácia súvisí so symbolikou 
plodnosti, blížiacej sa jari a prebúdzajúcej sa 
prírody.   
V posledné piatkové popoludnie pred 
začiatkom pôstu nám šišky a fánky pripravili 
podľa vlastných receptov šikovné bohunické 
gazdinky - Jarka Holovičová, Terka Junasová 
a Anka Hrčková. Predviedli výrobu plnených 
i neplnených šišiek a fánok. Vôňa „dochrum-
kava“ vysmaženého cesta v závoji z práškového 
cukru a so sladkou marmeládovou náplňou 
sa niesla celou budovou starého obecného 
úradu. Prišli aj deti, ktoré čakali na hotové 
šišky. Voľný čas čakania si  pod dohľadom 
členov OZ Starostliví Medvedíci vyplnili 
hraním spoločenských hier a výrobou rôznych 
fašiangových masiek.  Ochutnávka hotových 
sladkých dobrôt dopadla na jednotku. Všetky 
taniere behom chvíľky zívali prázdnotou. Ak 
ste dostali chuť, v novinách  nájdete recepty 
našich gazdiniek, môžete už len vyskúšať.

Ing. Zdenka Michalcová
Foto: -kul-

Nový rok sme privítali veselicou 
na Námestí sv. Michala a potom                               
v spoločenskej miestnosti pod Poštou. 
Veselé pesničky hudobnej kapely PLAS-
TIC DUO v podaní Zuzky Zaťkovej 
a Pavla Adámka prilákali zvedavcov. 

Stretli sa susedia, kamaráti, známi, aby si 
spoločne pozreli hru svetiel a farebných 
efektov, ktorú dokáže vykúzliť na tmavej 
zimnej oblohe iba ohňostroj. A tento 
rok sa naozaj vydaril. Trval 15 minút                  
a zároveň nám pripomenul aj 20 rokov 

od vzniku samostatnej Slovenskej re-
publiky. Po krátkom príhovore starostky 
obce zábava pokračovala až do skorých 
ranných hodín. Na zahriatie sa podával 
teplý čaj aj varené víno. 

Ing. Zdenka Michalcová

Nový rok začal ohňostrojom

Fašiangy bez šišiek? Neexistuje!
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Druhú februárovú nedeľu patril Spoločenský 
dom PD Jasl. Bohunice deťom. Obec pre nich 
usporiadala maškarný ples. Aj napriek tomu, 
že vonku „zúrila“ chrípka, sa pri vstupe zapísa-
lo rekordných 134 masiek. To tu ešte nebolo. 
Pripočítajme k tomu deti, ktoré masku ne-
mali. S každým prišiel ešte minimálne jeden 
- dvaja dospelí, ale častejšie boli viacerí a sála 
bola plná. Členovia OZ Starostliví Medvedíci 
preoblečení za rozprávkové bytosti vítali deti aj 
sa neskôr s nimi zabávali pri hudbe DJ Mar-
tina Matoleka. Všetky zaregistrované masky si 
potom užili svoju minútu slávy, keď pódium 
patrilo len im. Prišli si zobrať z rúk šašice Jašice 
balíček so sladkými dobrotami a autíčko, alebo 
bábiku. Sála sa „hmýrila“ čiernymi bodkami na 
červenom podklade. Vyzeralo to ako na sneme 
lienok. Ešte aj Ferdo Mravec mal bodkovanú 
mašľu – aspoňže zelenú. Ubudlo čertov, bola 
tu len jedna ich zástupkyňa. Asi najpestrejšia 
bola maska dúhy, nápaditá bola Hanka kvet-
inárka aj bublinkový kúpeľ. Ako zo stránky 
práve otvorenej knihy bola malá víla Amálka,                     
v jednom dome – a možno aj od susedov, spot-
rebovali asi všetky zásoby obväzov, aby vyrobili 
múmiu. Po sále drobčila malá Japonka v kimo-
ne aj zmenšenina pravého hasiča. Ale nech to 
boli víly, čarodejnice, zbojníci, princezné, zvie-
ratká, tekvičky – najviac sa im páčilo na zemi 
zbierať drobné farebné hviezdičky. Vyhod-

notených bolo 10 najkrajších masiek, vyhrala 
Hanka kvetinárka. Kto si kúpil tombolu, mal 
ešte šancu vyhrať ďalšiu drobnosť. Prebehla aj 
súťaž v pití malinovky, sálou sa krútil „had“                    
a možno povedať, že ďalší úspešný „maškarák“  
je za nami.   
Fotogaléria z podujatia:  http://www.jaslovske-
bohunice.sk/sk/Obec/Fotogalerie/Rok-2013/
Detsky-maskarny-ples.html.

Text a foto: BH

Ubudlo čertov, pribudlo bodiek

V adventnom čase 15. 12. 2012 zazneli                                                                                             
v kostole sv. Michala vianočné melódie. 
Vystupoval detský folklórny súbor 
Blavanček pod vedením pani učiteľky 
Mgr. Juricovej. S adventným písmom vy-
stúpila folklórna skupina Blavanka. Spoza 
neďalekých hraníc zaspieval koledy typické 
pre ich kraj 11–členný mužský spevácky 
zbor z Hradčovíc, malej obce neďaleko 
Uherského Hradišťa. Význam vianočného 
koncertu vo svojom príhovore spomenul 
aj vdp. Róber Ondrík. Jednotlivé vystúpe-
nia svojim sviatočným slovom uvádzala 
pani učiteľka Mgr. Helena Danišová. 
Viac foto na http://www.jaslovskebohu-
nice.sk/sk/Obec/Fotogalerie/Rok-2012/
Vianocny-koncert.html

Ing. Zdenka Michalcová
Foto: Marek Krajčovič

Advent aj s koledami spoza hraníc
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A - družstvo je zatiaľ na výbornej 3. priečke        
v najvyššej obvodnej súťaži v 5. lige. Dokonca 
sme 6 kôl boli na čele celej súťaže, pred fa-
vorizovanou Modrankou. V 16. kole sme však 
nezvládli domáci rozhodujúci zápas práve          
s Modrankou, keď sme prehrali tesne 8:10. 
Pritom na udržanie 1. miesta nám stačila 
remíza. Vo výbornom zápase, za asi najväčšej 
diváckej návštevy v histórii stolného tenisu                                  
u nás, nám chýbalo k spokojnosti len víťazstvo 
v jednom zápase. Bohužiaľ, práve do zápasu              
s Modrankou  nastúpil so sebazaprením Ľuboš 
Mráz a po treťom svojom zápase aj odstúpil 
a v  rozhodujúcom zápase ho nahradil Karol 
Gajdoš z B- družstva. Napriek obrovskej snahe 
však nestačil na 3. hráča súpera, a tak nepri-
pomenul časy svojej „najväčšej slávy“ z rokov 
minulých.  Následne sme v ďalšom kole pre-
hrali 8:10 aj vo Veselom.
Smolou je, že práve v rozhodujúcej časti 
sezóny postihli oddiel zdravotné problémy 
niektorých hráčov (Mráz, Rapant, Matovič),                                 
a to pri úzkom počte kvalitných hráčov                 
v A-čku a B-čku bolo limitujúcim faktorom                                                       
v boji o čelné pozície. Navyše sa v druhej časti 
súťaže nedarí Štefanovi Lehenovi.
Napriek tomu, pred začiatkom sezóny by nás 
ani vo sne nenapadlo, že budeme bojovať                  
o postup do krajskej súťaže. Po veľmi dobrej 
tréningovej príprave v celej sezóne sme išli od 
zápasu k zápasu bez „veľkých očí“ a darilo sa 
nám veľmi dobre. Doteraz sme zaznamenali 13 
víťazstiev, 2 remízy a 3 prehry. Už nemôžeme 
skončiť horšie ako tretí, ale radi by sme sa 
posunuli o stupienok vyššie, keď v predpos-
lednom kole hostíme ŠKP Trnava a potrebu-
jeme víťazstvo, aby sme sa dostali pred nich.  
Je veľmi malá pravdepodobnosť, že vedúca 
Modranka, vzhľadom na svoje vyžrebovanie, 
ešte zakopne. 
Z hľadiska úspešnosti je jednotkou Miro 
Rábara, ktorý doteraz prehral iba 5 zápasov 
zo 72 odohratých – úspešnosť 93,06%. 2. 
Jozef Čápka 66,7% (48 víťazstiev/72 zápasov), 
3.Ľuboš Mráz 54,1% (33 víťazstiev/61 zápa-
sov), 4. Štefan Lehen 35,5% (22 víťazstiev/62 
zápasov).
 B - družstvo sa v 6.lige po nevydarenej prvej 
polovici súťaže v druhej časti podstatne 
zlepšilo. V posledných 4 kolách mu stačí jedno 
víťazstvo k tomu, aby bez ohľadu na výsledky 
súperov skončilo na priečke znamenajúcej 
minimálne bezproblémovú záchranu v súťaži. 
Zatiaľ je na 10. mieste. Súťaž je veľmi vy-
rovnaná, na 4. priečku strácame len 4 body.      
B – čko nastupuje v novej súťaži v takmer 
úplne novej zostave oproti predchádzajúcej 
sezóne. Zo zostavy z predchádzajúceho roka 

vypadol z pracovných dôvodov Pavol Heteš, zo 
zdravotných dôvodov František Martonkovič. 
Mužstvo doplnil z A-čka Miloš Rapant, po 
vynechanej minulej sezóne Tibor Matovič              
a aj tréner žiakov Karol Gajdoš. Vzhľadom              
k tomu, že sme v tejto súťaži nováčik a dis-
ponujeme úzkym počtom hráčov, sme spokoj-
ní s účinkovaním B-čka v sezóne.
Bilancia po 18 kolách – 7 výhier, 2 remízy, 
9 prehier.  Družstvo ťahajú hlavne  výko-
ny Miloša Rapanta – úspešnosť 63,1% (36 
výhier/57 zápasov), Petra Gajarského 62,1% 
(41/66), Tibora Matoviča 50% (35/70), Karola 
Gajdoša 45,6% (26/57). 
V C-družstve v 8.lige dostávajú príležitosť 
hlavne chlapci v juniorskom a žiackom veku. 
Súťaž dospelých hrajú ešte len druhú sezónu. 
Zatiaľ sú na 6.mieste z 8 družstiev s bilan-
ciou 4 víťazstvá, 1 remíza, 11 prehier. Dôležité 
je, že ich výkony sa stále zlepšujú a prehry                       
v jednotlivých zápasoch oproti oveľa starším         
a skúsenejším súperom sú čoraz tesnejšie. Do 
6. príp. 5.ligy majú zatiaľ ďaleko, ale ak vydržia 
v tréningovom úsilí, v horizonte 2-3 rokov 

majú reálnu šancu presadiť sa aj vo vyšších 
súťažiach. 
V družstve dostávajú príležitosť: Tomáš Ga-
jarský 62,5% (20 výhier / 32 zápasov), Ondrej 
Zachar 32,6% (15/46), Roman Michalec 21,5% 
(13/60), Rasťo Michalec 17,7% (11/62), Martin 
Matovič 14,3% (6/42).
Pokroky robí aj najmladšia generácia žiakov 
pod vedením RNDr. Karola Gajdoša. Trénujú 
zatiaľ len prvú sezónu 2x týždenne. Momen-
tálne sa na tréningoch zúčastňuje 10-12 žiakov. 
Od budúcej sezóny by sme do súťaží chceli 
prihlásiť aj žiacke družstvo. Zatiaľ  najviac 
napredujú – Patrik Sýkora, Martina Čápková, 
Dominika Gajarská, Saška Hetešová a Lucia 
Čapkovičová. Zlepšujú sa však aj ďalší. 
Tréningové úsilie najmladšej generácie pri-
nieslo už aj prvý úspech. V žiackej kategórii ho 
dosiahla Martina Čápková, keď vyhrala súťaž 
žiačok v 6. ročníku Trakovickej loptičky za 
účasti 14 dievčat z 8 ZŠ z trnavského obvodu. 

Ing. Jozef Čápka
tajomník STO ŠK Blava

Stolnotenisový oddiel zatiaľ napĺňa ciele, 
ktoré sme si stanovili na začiatku sezóny

Šport

Horný rad zľava: Ľubo Mráz, Peter Gajarský, Miro Rábara, Jozef Čápka,
spodný rad zľava: Miloš Rapant, Karol Gajdoš, Tibor Matovič.
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Muži ŠK Blava odštartovali zimnú prípravu 
15. januára. Prebiehala podľa plánu. Počas 
zimnej prestávky prišlo k viacerým zmenám. 
Trénera Vladimíra Ekhardta vystriedal na 
lavičke Zdenko Nádaský, vedúceho mužstva 
mu bude robiť Jozef Kubiš. Aj v kádri mužstva 
prišlo k rozsiahlym výmenám, ktoré vyplynuli 
z aktuálnej finančnej situácie.
Obecné zastupiteľstvo schválilo menší 
rozpočet, ako žiadal ŠK Blava, o 31 tis. €. Či je 
to veľa alebo málo, každý si musí odpovedať na 
túto otázku sám. 
Aj napriek tejto situácii stále hľadáme a oslo-
vujeme sponzorov, ktorí v konečnom dôsled-
ku majú dosť problémov s vlastnými zdrojmi              
a nemôžu si dovoliť púšťať prostriedky na 
šport, ako to bolo v minulosti. Podporujú len         
v minimálnej možnej miere, ale aj za to im 
patrí vďaka. Vedenie futbalového klubu sa aj 
napriek tomu snaží zachovať aktuálnu situáciu 
našich mužstiev na tej istej úrovni a robí preto 
všetko, hoc to nie je jednoduché.
Aj napriek zníženému rozpočtu chceme 
od nového futbalového ročníka vytvoriť B 
mužstvo zložené výsadne z chlapcov z našej 
obce. Je jednoduché sľubovať hráčom to, čo im 
nemôžeme splniť a zadlžovať sa. Takouto ces-
tou nechceme ísť. Aktuálne sa vedenie klubu 
snaží o transparentnosť a systematickú robotu 
vo všetkých mužstvách klubu.
V dnešnej dobe lepší hráči majú vysoké 
finančné nároky, ktoré sme nemohli splniť,           
a preto odišli. Ostatní pristúpili na finančné 
korektúry a zostali. Vekový priemer je 21 ro-
kov, pričom 8 hráčov nemá ani 20 rokov. Tré-
nujú 4x do týždňa + 1 zápas. 

Budovanie mužstva je náročná a zdĺhavá cesta, 
na ktorú sme sa dali. Otázkou je, či bude stačiť 
na zachovanie aktuálnej súťaže. V regióne má 
futbal v Bohuniciach zvučné meno a každého 
zaujíma, čo bude a ako bude s futbalom u nás. 
Máme krásny športový areál, ktorý nám závi-
dia veľké mestá. Bolo by na škodu, ak by futbal 
v Bohuniciach upadal. Je veľmi jednoduché 
zničiť to, čo sa vybudovalo. Ťažšie ale bude 
dostať sa späť na aktuálnu úroveň. 
V plnej miere podporujeme mládežnícke 
mužstvá - starší a mladší dorast absolvo-
val sústredenie v Brezovej pod Bradlom. Pre  
prípravku, mladších a starších žiakov sme 
zorganizovali halové turnaje v Hrnčiarovciach 
nad Parnou. Mládežníci absolvujú množstvo 
halových turnajov a sú v neustálom pohybe. 
Využívame telocvičňu na základnej škole 
aj v areáli ubytovne. Aktuálny stav hráčov  
všetkých kategórií je potešujúci. Zo 115 
hráčov nášho klubu je 80 hráčov kmeňových.                                                        
V prípravke máme 27 chlapcov, mladších 
žiakov 20, starších žiakov je 18. Chlapci majú 
záujem reprezentovať a robia dobré meno fut-
balovému klubu.
Zimné obdobie je zdĺhavé a v našich pod-
mienkach nie je jednoduché. Možno by ne-
bolo na škodu začať sa zaoberať otázkou 
výstavby multifunkčnej haly alebo umelého 
trávnika s klasickými rozmermi. Usporilo by 
sa množstvo  financií a návratnosť z prenájmu 
by bola  na vysokej úrovni. Zvýšil by sa kredit 
obce a, samozrejme, aj majetková hodnota. Ale 
to je otázka pre kompetentných.
Odišli hráči: Richard  Hulák, Vladimír Šimo, 
Martin Machovič, Ľubomír Heteš, Lukáš 

Čemba, Adam Pavlík, Pavel Šarmír, Richard 
Gašparík, Michal Janotík.
Prišli hráči: Juraj Španka – Senica, Bruno Ma-
tuský – Senica, Ivan Balcír – Nové Mesto N/V, 
Martin Troják – V. Kostoľany, 
Navrátilci z hosťovania: Matúš Krajčovič, Peter 
Krajčovič, Ondrej Režnák,  Ľuboš Hrčka,
dorastenci – Peter Lančarič a Ivan Koleno.
Prípravné zápasy s výsledkami:
Modranka – ŠK Blava 1:3; Boleráz – ŠK Blava 
2.1; Zvončín – ŠK Blava 4:2; Kráľová pri Senci 
– ŠK Blava 4:3; Spartak juniori – ŠK Blava 2:0. 

Mgr. Marek Juhász
predseda futbalového klubu  

V dňoch 9.-11.2.2013 sa konal v priestoroch športového 
areálu - v tenisových halách turnaj starších žiačok - 
triedy C. Turnaja sa zúčastnili aj 4 dievčatá nášho teni-
sového klubu – Michalicová, Huttová, Mrvová a Juna-
sová. 
Huttová zahrala proti favorizovanej Kovačičovej z Pezin-
ka veľmi dobrý zápas, ale na víťazstvo to nestačilo. 
Michalicová sa prebojovala do druhého kola, v ktorom 
prehrala so Sepešiovou z Bratislavy. Mrvová skončila na 
treťom mieste, keď v semifinále nestačila na dobre hra-
júcu Junasovú. Víťazom turnaja sa stala Junasová, ktorá 
v dramatickom finále porazila Zelenayovú z Piešťan. 
Úspešné dievčatá boli ocenené peknými vecnými cenami 
a pohárom. 
Tenisový klub ŠK Blava potešilo prvé a tretie mies-
to dievčat z Jaslovských Bohuníc, za čo im srdečne 
blahoželáme.

Ing. Martin Junas, predseda TK
Foto: František Mrva

Trestné oznámenie 
Dňa 11.1.2013 bolo uznesením 
vyšetrovateľa PZ začaté trestné stíha-
nie za zločin porušovanie povinnosti 
pri správe cudzieho majetku podľa § 
237 Trestného zákona a prečinu spre-
nevery podľa § 213 Trestného zákona. 
Predbežná čiastka je vyčíslená na 92.261 
€, nakoľko s prostriedkami ŠK Blava bolo 
nakladané bez súhlasu dvoch štatutárov 
a v rozpore s právnymi predpismi, upra-
vujúcimi výšku cestovných náhrad za 
používanie motorových vozidiel. 

Božena Krajčovičová
prezidentka ŠK Blava

Skrátený rozpočet vyhnal hráčov

Turnaj starších žiačok

,,Blava Open“

Saša Mrvová a Ing. Martin Junas
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TC EMPIRE Trnava usporiadal 16.2.2013 
turnaj detí do 8 rokov. Zúčastnili sa ho aj 
deti nášho tenisového klubu: Natália Mrvová, 
Aleš Michalica, Matúš Kuba-Danaj a Kris-
tián Makovica.
Úspešnosť bola veľmi dobrá. 
Aleš Michalica sa po prvej prehre zaradil do 
pavúka útechy a tam sa prebojoval až do finále. 
Od prvého miesta útechy ho delilo len pár 
loptičiek. Prehľad zápasov útechy: Michalica 

– Karasz 4:0, Michalica – Ondrášik 3:4 (4:7). 
Aleš získal 2. miesto.
Natálka Mrvová hrala v hlavnej súťaži. Statočne 
bojovala a vybojovala prvenstvo. Odohrala 4 
výborné zápasy:  Mrvová – Slotíková 4:0,  Mr-
vová – Surovčíková 4:0, semifinále: Mrvová 
-   Krivičková 4:2 a finálový zápas zvládla Na-
tálka v tiebreaku: Mrvová – Kyseľová 4:3 (7:5). 
Finálový zápas bol veľmi tvorivý a nechýbalo 
napätie. Obe dievčatá vytrvalo bojovali.

Deti v TK sú šikovné, majú športového ducha                                                                                     
a sú veľkými bojovníkmi. Želám im veľa 
ďalších úspechov. 
Touto cestou sa chcem poďakovať uspo-
riadateľom turnaja  Ing. Tomášovi Bolemano-
vi, PhD. a Ottovi Majbovi za veľmi dobrú or-
ganizáciu turnaja.

Silvia Mrvová

V druhom tohtoročnom týždni sa 
uskutočnilo niekoľko tenisových turnajov, 
na ktorých reprezentovalo náš klub viace-
ro hráčov.
V prvom rade to boli Majstrovstvá SR               
v tenise starších žiačok, kde nás na základe 
postavenia v rebríčku a výsledku na Maj-
strovstvách západoslovenského regiónu 
reprezentovala Patrícia Junasová, ktorá je 
prvý rok v tejto kategórii. Napriek svoj-
mu veku dosiahla vynikajúci úspech, keď 
postúpila až do štvrťfinále, kde podľahla 

slovenskej jednotke Roháčovej z Prešova až 
po boji 6:3 a 6:3, keď predtým si poradila so 
siedmou nasadenou Surovou a v druhom 
kole s Bilecovou. Obidva zápasy vyhrala 
pomerne bez problémov 2:0 na sety. Vo 
štvorhre sa dostala po boku svojej part-
nerky Starej z Komárna tiež do štvrťfinále, 
kde prehrali s neskoršími víťazkami.
V Bratislave sa uskutočnil turnaj doras-
teniek, kde nás reprezentovala Laura Malu-
niaková, iba 15-ročná hráčka, ktorá práve 
do tejto kategórie vstúpila. Napriek svoj-

mu veku si poradila so svojimi súperkami 
a hladko postúpila až do semifinále, kde 
podľahla prvej nasadenej hráčke, o dva 
roky staršej Današkovej z Piešťan, až po 
boji 6:3 a 7:5.
V Trnave na dvorcoch TC EMPIRE sa 
uskutočnil turnaj detí do 10 rokov za 
účasti toho najlepšieho zo Západosloven-
ského a Bratislavského kraja, kde sme mali                  
viacnásobné zastúpenie. Z chlapcov Pe-
tra Kučeru, Matúša Barcaja a Pavla Gulu                                                                                  
a z dievčat Natáliu Nádaskú a Lauru Ná-
daskú. 
Natália nastúpila na svoj prvý veľký turnaj 
po polročnej absencii zavinenej zranením 
zápästia. Vyhrala prvé kolo, a potom 
podľahla hráčke Pinkovej, ktorá obsadila 
napokon tretie miesto. Laura má iba deväť 
rokov, išla zbierať skúsenosti. Po prehre              
v prvom kole nastúpila do súťaže útechy, 
kde obsadila napokon pekné tretie miesto.
Radosť nám urobili chlapci. Pavel Gula má 
iba deväť rokov a napriek tomu si v tur-
naji poradil s o rok starším hráčom z Tr-
navy Démešom, ktorého po boji porazil 7:6               
a v druhom kole prehral. Zanechal však 
veľmi dobrý dojem, hlavne pre svoj aktívny 
herný prejav.
Matúš Barcaj postúpil hladko do štvrťfinále, 
kde nastúpil proti prvému nasadenému 
hráčovi Daovi z Bratislavy, ktorý bol fa-
voritom celého turnaja, Matúš sa ho však 
nezľakol a až po veľkom boji s ním prehral 
6:4, pričom nevyužil dva gameboly na 5:5. 
Peter Kučera bol nasadený ako č. 4, 
pomerne jednoznačne si poradil so 
všetkými súpermi a zaslúžene postúpil 
až do finále proti už spomínanému na-
sadenému hráčovi č.1 Daovi. Finále malo 
na prekvapenie jednoznačný priebeh a po 
výbornom výkone ho Peter Kučera vyhral 
6:1 a stal sa víťazom celého turnaja.
Bol to víkend s výbornými výsledkami 
našich hráčov, a preto všetkým gratulujeme 
k dosiahnutým výsledkom.

Ing. Igor Cepko
tréner tenisovej školy 

Autor foto:  PK

Bojovnosťou k prvému miestu

Turnaj detí do 10 rokov v TC EMPIRE vyhral hráč ŠK Blava

Vpravo víťaz turnaja – Peter Kučera
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Zadarmo nie je nič

Malé poďakovanie za veľké činy

Do našej knižnice pribudla kniha Smrť si 
neškrtne, ktorej autorkou je rodáčka z  našej 
obce Jana Shemesh. Vyrastala ako Jan-
ka Mikušová na Novej ulici, kým ju osud 
novinárky nezavial na Blízky východ. Naj-
skôr za prácou. Potom si tam našla životného 
partnera, s ktorým má malú dcéru a Izrael sa 
stal jej druhým domovom.
Mnohí z nás vedia, že trpí zákernou chorobou 
– morom tejto doby. Rakovinou. Leukémia 
ju zmenila. Zmenila jej život, vzťahy, názory. 
Začala o nej blogovať na internete, jej príspev-
ky si môžete prečítať aj v novinách SME. Pred 
Vianocami vo vydavateľstve Ikar jej vyšla kniha 
Smrť si neškrtne. Píše otvorene a  bez príkras         
o tom, čo jej život deň za dňom prinášal. Nie je 
to čítanie, ktoré reprodukuje niekto na základe 
počutého. Autentickosť  jej výpovede o svojom 
boji dáva nádej pre ostatných, ktorí trpia touto 
zákernou chorobou. Ale má čo povedať aj nám 
zdravým  o tom, čo je v našom živote hodno-
tou, za ktorú sa oplatí bojovať.
Čítavam príspevky Jany Shemesh v novinách, 
občas na webe. Keď som držala v  rukách jej 
knihu, napadla ma myšlienka. Keď píše tak 
otvorene a  bez príkras, skúsim ju poprosiť 
o  rozhovor  do našich novín. Ak to nevyjde, 
nevadí. Tak som napísala  kratučký mail na 
adresu, ktorú som našla na webe. Snáď bude 
platná. Bola. Ešte v ten deň som mala späť ešte 
kratšiu odpoveď:  „ Jasne, poslite mi otazky  js“. 
Rozhovor vznikol na základe mailovej komu-
nikácie..
Vyšla Vám kniha Smrť si neškrtne, kde ot-
vorene píšete o svojom boji s rakovinou.  Čo 
pre Vás znamená jej vydanie?
Veľa vecí. Úplne najviac to, že som sa toho 
dožila. Potom poznanie, že keď robíte niečo 

skutočne úprimne a naplno, tak sa to ešte stále 
niekde prejaví. 
Kto alebo čo bolo podnetom k  Vášmu 
rozhodnutiu zverejniť svoje, dá sa povedať, 
najintímnejšie pocity a zážitky?
Najprv som začala blogovať v denníku SME 
a už viackrát som spomenula, že pre to, aby 
som sa z tej choroby nezložila aj psychicky.                       
A potom prišla ponuka od IKARU napísať 
knihu. Tak som vlastne len prepísala svoje den-
níky do knihy.   
Veľa chorých aj ich blízkych sa snaží utajiť, 
že majú rakovinu. Akoby to bolo niečo, za 
čo sa majú hanbiť. Vy otvárate dvere tejto 
„zakázanej komnaty“ dokorán. Prečo? 
Práve pre to, aby sa ľudia nehanbili. Chorí na 
rakovinu aj ich rodiny potrebujú pomoc a pod-
poru. Ak ľudia nevedia, čo sa deje, tak nemôžu 
pomôcť aj keby chceli. A moja skúsenosť je, 
že ľudia vedia a chcú pomáhať. Mne pomohlo 
veľa ľudí aj ľudia z našej dediny. Rakovina je 
vážna choroba, ale nemusí byť vždy smrteľná. 
Viem, že ľudia sa stále rakoviny boja, nevedia  
o nej rozprávať, myslia si, že ich každý odpisu-
je, boja sa vychádzať z domu.   
Čo hovorí na  Vašu spoveď rodina, priatelia, 
lekári, Vaše blízke okolie? 
Myslím, že to nebolo pre nikoho ľahké čítanie. 
Moja lekárka v Izraeli ma k písaniu vyslovene 
vyzývala. Ona zastáva názor, že chorí ľudia by 
mali robiť to, čo ich najviac teší. Venovať sa 
záľubám, ak sa to dá. Ja mám šťastie, že písať sa 
dá aj počas choroby.   
Ako ste vnímali rakovinu predtým, ako Vám 
ju diagnostikovali?
Asi ako väčšina ľudí. Každý pozná niekoho, 
kto mal rakovinu alebo rodinu, v ktorej sa ra-
kovina objavila. Bála som sa jej. Práve preto, že 

som videla zlé konce.
Choroba človeka zmení. Zmení jeho názory, 
pohľad na svet.  Niečo, čo by predtým vôbec 
neakceptoval a  nepripustil je zrazu možné 
a  za určitých okolností prijateľné.  Nestre-
távate sa s  naplnením príslovia – zdravý 
chorému neverí?  
Ja si nemyslím, že choroba alebo iné nešťastie 
človeka až tak strašne zmení. Skôr mu ukáže, 
čoho všetkého je schopný. Ako vie bojovať, aby 
prežil. A sú bohužiaľ aj prípady, keď choroba 
obnaží slabosť. Potom je to ťažké. Ale to, že 
zdravý chorému neverí je veľká pravda. Ja som 
to pocítila veľmi silno.
Aké máte ohlasy na Vaše príspevky aj knihu 
od cudzích ľudí?
Negatívne nemám žiadne, okrem hlúpych 
anonymov, ale tie ignorujem. Píše mi veľa 
ľudí, ktorí majú rakovinu alebo ju má niekto                
z rodiny. Píšu mi aj lekári, aj psychológovia. 
Ľudia hovoria, že som im pomohla pochopiť, 
čo prežívajú ich príbuzní.
Priala by som si, aby táto kniha zmenila 
pohľad na ťažko chorých ľudí.  Pohľad nás 
zdravých, ale aj zdravotníctva, politikov, 
všetkých tých, ktorí môžu nejakým spôsobom 
prispieť k  liečbe. Mám pocit, ako by peniaze 
a  zisky začali prevažovať nad ľudskosťou. 
Alebo sa mýlim?
Treba si uvedomiť, že aj zdravotná starostlivosť 
je biznis. A zadarmo nie je nič. Rakovina je 
nesmierne drahá choroba. Viem to veľmi dob-
re. Druhá vec je, ako rozumne a poctivo sa na-
kladá s peniazmi, ktoré sa vyberú od poisten-
cov. A tam sú určite rezervy.   
Máte obrovskú chuť a  vôľu žiť. Čo je Vaším 
snom, ktorý by ste si chceli splniť?
Mám veľa plánov. Osobných aj pracovných. 
A to, o čom, snívam, to si nechám pre seba.              
V tomto som poverčivá.        

BH

Dobrý skutok, pomoc druhým či záchrana 
života. To sú najčastejšie slovné spojenia, 
ktoré si môžeme vybaviť v súvislosti s daro-
vaním krvi. Nenahraditeľná tekutina vraca-
júca zdravie chorým a dávajúca im nádej, 
že bude ešte nejaká budúcnosť. Mnohokrát 
zachraňuje to najcennejšie, čo máme - život. 
Je potrebná pri úrazoch, operáciách, liečbe 
otráv, nádorových ochorení, popálenín, strate 
krvi či pri výrobe liekov. Nik z nás nemôže 
povedať, že ju raz nebude potrebovať. A vtedy 
nastupujú neviditeľní hrdinovia, ktorých mená 
sa zachránení nedozvedia. Ľudia, ktorí dávajú 
vzácnu časť seba a nič za to nečakajú. 
Pred vianočnými sviatkami 19. decembra boli 
pozvaní piati držitelia bronzovej (10x), dvaja 
striebornej (20x) a traja zlatej (40x) Jánskeho 
plakety za bezpríspevkové darcovstvo krvi 
za rok 2011. Na stretnutie so starostkou obce 
prišli piati. Touto formou sme sa im chceli 
poďakovať a súčasne aj oceniť ich nezištnú 
pomoc druhým. Na svoj prvý odber krvi i na 
dôvod, ktorý ich k tomu viedol, si všetci za-

spomínali na spoločnom posedení spojenom 
s malou recepciou. Úsmev na tvárach a dobrá 
nálada prezradili, že z darovania krvi majú 
vždy dobrý pocit a už ho berú ako prirodzenú 
súčasť svojich životov. Nie každý má odvahu 
podeliť sa o túto vzácnu tekutinu. Napriek 
pokrokom modernej medicíny je ľudská krv 
stále ničím nenahraditeľná a nezastupiteľná. 

Za tento humánny a príkladný čin im patrí 
naša úcta a poďakovanie. Ak sa chcete zapojiť 
medzi nich, ste zdraví a máte vek od 18 do 60 
rokov, stačí kedykoľvek navštíviť transfúznu 
stanicu. Lebo tejto životodarnej tekutiny nikdy 
nie je dosť. Odbe-rom sa navyše dozviete aj      
o svojom zdravotnom stave.

Text a foto: Ing. Zdenka Michalcová 

Zľava: Ján Spišský, Dušan Mizera, Božena Krajčovičová, Martin Matolek,
Mgr. Ľuboš Remenár, Ing. Peter Slivenský
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Ako a prečo začínali
V decembri som si bola prevziať zlatú Ján-
skeho plaketu za odber krvi. Vo veľkej jedálni 
Združenej obchodnej školy som nikoho ne-
poznala, tak som si sadla k stolu, kde už sedel 
jeden pán. Potešilo ma, keď ku mne zamieril 
Bohuničan. Okrem pozdravu sme sa nikdy 
nerozprávali, ale medzi toľkými cudzími to 
bol vlastne známy človek. Medzi rečou, dokiaľ  
sme čakali na oficiality, som sa dozvedela 
celkom zaujímavý príbeh - čo bolo podnetom 
k darovaniu krvi. A to ma priviedlo k tomu, že 
som od niektorých dostala ich „malú spoveď“ 
na anketovú otázku: Prečo som začal dávať 
krv a prečo to stále robím?     

Josef  Plevza (zlatá Jánskeho plaketa)
K darovaniu krvi som sa dostal ešte v časoch 
svojej rannej mladosti. Bol to dôsledok propa-
gandy stávajúceho zdravotníctva. Myšlienka 
pomoci druhým, prípadne nepriama záchrana 
ľudského života prišla troška neskôr. Po absol-
vovaní základnej vojenskej služby som nastúpil 
do zamestnania v EBO ako hasič - záchranár. 
Čo vlastne úzko súvisí zo snahou poskytnúť 
pomoc v núdzi. Určite tu svoju úlohu hrá aj 
pravidelná seriózna informácia 
o zdravotnom stave.

Dušan Mizera
(zlatá Jánskeho 
plaketa)
K darovaniu krvi 
ma priviedol v 
roku 1998 obec-
ný rozhlas, teda 
hlásenie v ňom. 
V tej dobe mal 
nejaký malý chla-
pec v Špačinciach 
dopravnú nehodu 

a potreboval krv. Vyhlasovalo sa to vtedy aj            
u nás niekoľkokrát. Robil som práve na stavbe 
domu, keď opäť v rozhlase opakovali výzvu na 
darovanie krvi. Nakoľko som mal vtedy aj ja 
dve malé deti, rozhodol som sa pomôcť. Hneď 
na druhý deň som išiel na transfúznu stanicu       
a daroval som krv. Odvtedy chodím pravidel-
ne, zatiaľ 44-krát. 

Božena Hideghé-
tiová (zlatá Ján-
skeho plaketa)
Prvýkrát, pred 
viac  ako 30 rokmi, 
to bola nutnosť. 
K vydaniu preu-
kazu člena horo-
lezeckej organi-
zácie JAMES 
sme potrebovali 

vedieť krvnú skupinu. A to sa dalo zistiť pri 
darovaní krvi. Potom bol chvíľočku útlm. 
Ale pri lyžovačkách som poznala náramne 
„šikovného“ chalana. Mladý a mal už dve 

deti, tretie na ceste. Asi tri mesiace po naro-
dení diagnostikovali dievčatka leukémiu, bolo 
treba krv. A tak začal hľadať medzi kamarátmi. 
Pamätám si to. Ležal s malou v nemocnici. Keď 
nás prišiel prosiť, kto by šiel dať krv, bol to zos-
tarnutý, strhaný chlap. To bol asi ten najväčší 
podnet, prečo tam teraz chodím pravidelne. 
Aby sa tí, čo sú chorí alebo sa starajú o chorého, 
nemuseli chodiť prosiť. 

Mgr. Ľuboš Remenár
(strieborná Jánskeho plaketa) 
K darovaniu ma priviedli kolegovia a kamaráti 
v dobe, keď som pracoval ako profesionálny 
hasič. Zdalo sa mi úplne prirodzené, že ako 
hasič - záchranár môžem aj týmto spôsobom 
pomôcť niekomu, kto to práve potrebuje. 
Veď pri tejto práci sa každý deň mohlo stať, 
že krv bude potrebovať práve niekto z nás.                           
V súčasnosti  už pracujem na inej pozícii, ale 
darovanie krvi zostalo bežnou súčasťou môjho 
života. Má výhody aj pre samotného darcu. 
Napríklad aj v tom, že som stále pod lekárskym 
dozorom, čo nie je zanedbateľné. K darovaniu 
som priviedol aj svoju manželku, z čoho mám 
veľkú radosť. Prvý odber má za sebou už aj 
moja dcéra, ktorá nedávno dovŕšila 18 rokov.

Marcel Bardač 
(zlatá Jánskeho 
plaketa)
Začal som tak 
ako mnoho iných. 
Kolegovia z ro-
boty, ktorí chodili 
darovať krv, sa           
o tom rozprávali.
A mali ešte aj 
jeden deň voľna. 
Rozmýšľal som 

nad tým. Žijem skromne, ale keď môžem, 
pomôžem. Tak prečo nepomáhať darovaním 
krvi? Ak to pomôže čo i len jednému človeku, 
tak to celé malo zmysel. Krv niekedy môžem 
potrebovať aj ja alebo niekto z mojich blízkych. 
Preto odporúčam všetkým, ak môžete, darujte 
ju.     

Ing. Peter Slivenský (zlatá Jánskeho plaketa)
Nad otázkou, prečo darujem krv som sa nik-
dy nezamýšľal. Asi preto, že pomáhať iným 
beriem skôr ako samozrejmosť, ako by som 
to mal robiť z určitého dôvodu. Odpustky za 
to nežiadam, peniaze už vôbec nie. Robím to 
už od 18-tich rokov a ak zdravie dovolí, bu-
dem v tom pokračovať aj naďalej.  V podstate 
pomáhať iným a dobrovoľne mám aj vo svojom 
koníčku - v dobrovoľnom hasičstve, ktorému 
sa venujem od roku 1987.

Ján Spišský
(bronzová a strieborná Jánskeho plaketa)
Už ako chlapec som obdivoval môjho otca.  
Vždy keď prišiel domov z nemocnice, nemo-

hol som sa dočkať, 
kedy sa začnem 
vypytovať, aké to 
je či ho to bolelo              
a či je tá ihla hrubá                     
a aká dlhá... ako 
malý chlapec.
A otec mi vždy 
doniesol odznak - 
kvapku s červeným 
krížom. Mal som 
ich za tie roky 

hádam aj sto, už som ich ani nerátal. Na toto 
všetko som si spomenul po rokoch, keď ma ko-
lega z práce volal, aby som s ním išiel darovať 
krv. Na moje prekvapenie som bezprostredne 
po darovaní nebol unavený, ale plný energie        
a s veľmi dobrým pocitom som odchádzal 
domov. A tak v tom pokračujem. Aj toto je 
jedna z ciest ako pomôcť ľuďom.

Marek Krajčovič
(bronzová Jánske-
ho plaketa)
Okrem toho, že 
sa  cítim  zdravšie 
na tele i na du-
chu, ma najviac 
hreje neopísateľný 
pocit z dobrého 
činu. Vnímam to 
ako malé gesto 
pre veľkých ľudí 
– ľudí, ktorí bo-

jujú o život. Tak prečo nie?  Prečo ten “život” 
nedarovať!? Krv je nenahraditeľná a práve ja 
som niekomu daroval minimálne nádej. Ten, 
kto krv daruje vie, o čom hovorím, a preto vy-
zývam všetkých zdravých ľudí, aby sa pridali, 
stojí to za to :)  

Michal Krutý
Cítim, že keď niekomu darujem krv, hoci ani 
neviem, kto to je, som tak bližšie k ľuďom. 
Dávam tým kúsok zo seba. Sám nikdy ne-
viem, kedy práve ja tú krv budem potrebovať. 
Tým, že som dobrovoľný hasič, cítim potrebu 
pomáhať druhým, tak prečo nie aj takouto for-
mou.

Lukáš Kocán
Obete úrazov a nehôd, ľudia podstupujúci 
operácie, pacienti liečiaci sa na leukémiu, 
nádorové ochorenia, ochorenia krvných bu-
niek, tí všetci potrebujú krv. Hlavným prob-
lémom však je, že darcov krvi je stále málo. 
Darovanie krvi je skutočným „darom života“, 
ktorý zdravý jedinec môže poskytnúť ľuďom 
chorým a po úrazoch. Je to veľmi prospešný, 
bezpečný a jednoduchý humánny krok. 
Darovať krv je dobrovoľné, nikto nie je nútený. 
Pomôcť ľudom, ktorí to potrebujú, je to len na 
tebe. Možno, že raz tú pomoc budeš aj ty sám 
potrebovať.        BH
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Celá kauza sa začala už dávno. Tri roky do-
zadu? Môže byť,  niekedy v zime 2010. Len 
tak z ničoho nič si Jožinko, Andrej a Gabo,                 
a ktovie ešte ktorí zakladatelia tejto tradície 
- sú mi momentálne neznámi (sľubujem, že do 
najbližšej akcie ich vypátram) - začali gúľať 
snehovú guľu vedľa šenku, lebo bol vysoký 
dátum a v šenku nikoho. Pripojili sa ďalší              
a ďalší. Končilo sa o štvrtej ráno - len tak pre 
radosť... Mal niečo do 5 metrov. Zisťovali sme 
od oka, lebo sme sa z neho príliš tešili na to, 
aby sme ho zmerali.
Prišiel ďalší rok a bola vyhlásená súťaž. Nie-
ktorí o nej vedeli, niektorí nie. Ale zapojil sa 
skoro každý. Z akých pohnútok? To je jasné 
len ich vlastným majiteľom. Súťaž dopadla tak, 
ako súťaže zvyknú dopadnúť - niektorí sa tešili, 
niektorí boli sklamaní. 
Potom prišiel suchý rok, snehu nebolo. A akcia 
„snehulák“ sa nekonala, sklamaní boli všetci. 
Až prišiel rok tento. Akcia v Paderine (ako ju 
mi len tak, sem-tam familiárne nazveme) bola 
plánovaná celý týždeň, zháňala sa ťažká techni-
ka, zháňali sa ľudia, lopaty, občerstvenie. Celej 
akcii velili členovia dobrovoľného hasičského 
zboru a náš kamarát – dechtický Chtelničan 
- šenkár Gabo. Stavalo sa od rána, „makali“ 
všetci bez ohľadu na vek a pohlavie, dokonca aj 
cezpoľní priatelia prišli podporiť akciu. Chla-
pi, ktorí manuálne robia celé dni, sa „hecli“ aj 
teraz k výkonom. Tí, ktorí majú sedavú prácu, 
nepohrdli a behali s ťažkým snehom, cezpoľní 
„kmitali“ ako na svojom. Šenkár Gabo sa pre-
javil ako kamarát, nie ako „židák“ a podaroval 
občerstvenie vo forme vareného vína. Dokon-

ca sa sám driapal po „snehulákovi“ aj „oteplov-
áky“ mu musela žena priniesť. S humorom sme 
takto preklenuli pol dňa. Občerstvili sme sa 

obecnými klobásami a párkami a energicky 
fungovali až do večera. Nebolo kedy všímať si 
„bohunickú konkurenciu“...  
Nový člen obce bol úspešne finišovaný okolo 
pol desiatej večer, mal približne 9 metrov             
a dva šály. Fotil celý trnavský kraj, ktorý mal 
práve cestu okolo. Že mediálna kampaň bude 
pokračovať aj na druhý deň, tak to sme vtedy 
ešte nevedeli. 
„Spocení a upardukuvaní“ sme si obzerali naše 
dielo, zasadli k varenému vínku a pripli sa 
na známu sociálnu sieť. Radosť bola skalená. 
Slovné prestrelky, ktoré sa tam vyskytli, uro-
bili tým citlivejším minimálne vietor v hlave. 
Ale tým optimistickejším, ktorí  akciu „snehu-
lák“ pochopili a chcú udržiavať ako priateľské 
stretnutie obyvateľov obce, nie ako súťaž 
- kto je lepší, vohnala úsmev na tvár. A že to 
bol „snehulák“ pre radosť, bolo jasné, lebo 
najpoužívanejšia veta toho večera bola “...na 
budúci rok, keď budeme stavať, tak začneme 
z ...“

Autor: Remenárová Blažena
Foto: Gabriel Líška

Vysoký dátum postavil v Paderine snehuláka


